

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวม  
31 ธันวาคม 2558

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

#### เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 บริษัทผู้ให้สัมปทานได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานกับบริษัทย่อยดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 ซึ่งเป็นวันที่สิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน เนื่องจากบริษัทผู้ให้สัมปทานยังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อย บริษัทย่อยได้นำข้อโต้แย้งนี้เสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอคำวินิจฉัยจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ และผลของคำวินิจฉัยอัตราส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวนี้อาจมีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 2,518 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และอาจมีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย และมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 รวมเป็นจำนวน 2,404 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้เงินปันผลค้างรับ และมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์
- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.6 เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา ซึ่งไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทฯ ในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากบริษัทฯ ได้ดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการมานาน โดยเฉพาะการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการให้กับเจ้าหนี้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ที่ปรึกษากฎหมายเห็นว่า บริษัทฯ จะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่จะขึ้นอยู่กับว่ามีเจ้าหนี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนหรือไม่เท่านั้น ประกอบกับไม่มีเจ้าหนี้รายใดมาแสดงตนนับแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางอ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา บริษัทฯ จึงเห็นว่าไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะต้องชำระหนี้จากเหตุการณ์ดังกล่าว บริษัทฯ จึงมิได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ในบัญชีแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และที่ปรึกษากฎหมายได้ร่วมกันประเมินผลกระทบในเบื้องต้น และพบว่าบริษัทฯ อาจมีภาระเพิ่มเติมจากเหตุการณ์นี้เป็นจำนวนมากที่สุดไม่เกิน 1,343 ล้านบาท บริษัทฯ จึงได้เปิดเผยถึงเหตุการณ์นี้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินมาโดยตลอด บริษัทฯ เห็นว่าการปฏิบัติดังกล่าวนี้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องแล้ว อย่างไรก็ตาม ในเดือนสิงหาคม 2557 สถาบันการเงินห้าแห่งได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง เรียกร้องให้บริษัทฯ ชำระเงินจำนวนประมาณ 1,956 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 1,169 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 787 ล้านบาท) บริษัทฯ ได้ประเมินเงื่อนไขของการบันทึกบัญชี

จากเหตุการณ์ใหม่นี้ และเห็นว่าบริษัทฯควรต้องบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อเจ้าหนี้ได้แสดงตัวยื่นคำร้องต่อศาล อย่างไรก็ตามมีเจ้าหนี้สองรายที่เป็นเจ้าหนี้ผู้รับ โอนสิทธิเรียกร้องมาจากเจ้าหนี้เดิมหลายรายที่ปรึกษาทนายความจึงมีความเห็นว่า น่าจะยังมีความไม่แน่นอนว่า เจ้าหนี้ทั้งสองรายดังกล่าวจะได้รับชำระหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างในคำฟ้องหรือไม่ ดังนั้นบริษัทฯจึงบันทึกประมาณการหนี้สินเฉพาะสถาบันการเงินสามรายซึ่งเป็นเจ้าหนี้รายเดิมที่มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (เงินต้นจำนวน 703 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 327 ล้านบาท) จำนวน 289 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 29 ล้านบาท) ไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น โดยใช้มูลหนี้ที่สถาบันการเงินทั้งสามแห่งยื่นคำร้องเป็นพื้นฐาน หักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตามคำแนะนำของที่ปรึกษาทนายความ ขณะนี้คำฟ้องของสถาบันการเงินทั้งห้าแห่งอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาคดีของศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ผลที่สุดของคดียังไม่อาจทราบได้ในปัจจุบัน บริษัทฯ จึงพิจารณาว่าจำนวนสำรองที่บันทึกไว้ในบัญชีนั้นเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดหนี้สินที่บริษัทฯต้องบันทึกเพิ่มเติมจากการยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการดังกล่าว

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.7 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานได้ทันตามกำหนดเวลาในสัญญาเนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายดังกล่าวหากบริษัทย่อยไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทย่อยจะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ โดยในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองของบริษัทย่อยได้มีหนังสือขอยกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทย่อย และให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าวฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้กล่าวถึงสาเหตุของการส่งมอบล่าช้าว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมาหน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องต่อศาลให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับ คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ทราบผลในขณะนี้ จากเหตุผลดังกล่าวทำให้บริษัทย่อยไม่สามารถสรุปได้ว่าจะมีค่าปรับและค่าเสียหายเกิดขึ้นหรือไม่เพียงใด ดังนั้น บริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

## ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าเห็นว่า ขกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดง  
ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและ  
กระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
และเฉพาะของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม  
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30 ซึ่งอธิบายถึงธุรกรรมกองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐาน  
และการรับรู้กำไรจากรายการดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 18,859 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการที่มี  
สาระสำคัญอย่างมากต่องบการเงิน และไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำตามปกติธุรกิจ
2. เหตุการณ์ต่างๆ ของบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง
  - 2.1 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ จำนวนประมาณ 54 ล้านบาท การชำระยอดคง  
ค้างจำนวนประมาณ 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวงจรเช่าตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบ  
งบการเงินข้อ 11
  - 2.2 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.8
3. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.5 เกี่ยวกับการส่งมอบงานล่าช้ากว่าสัญญาของ  
บริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งมีวงเงินตามสัญญาจำนวน 31 ล้านบาทและค่าปรับล่าช้าตามสัญญาเป็นรายวัน  
ในอัตราร้อยละ 0.2 ของวงเงินตามสัญญา

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีดังกล่าวข้างต้นแต่อย่างใด

## เรื่องอื่น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขจากการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ ก) ข้อ ข) และข้อ ค) ตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขข้างต้น และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ 2 และข้อ 3 ตามที่กล่าวในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นข้างต้น ตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 มกราคม 2559

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

## 1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจทางด้านการสื่อสารโทรคมนาคม โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนคือเลขที่ 200 ชั้น 29-30 หมู่ที่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลปากเกร็ด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท   | ลักษณะธุรกิจ   | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศไทย | อัตราร้อยละของการถือหุ้น |                |
|--|--|----------------------------|--------------------------|----------------|
|  |  |                            | 2558<br>ร้อยละ           | 2557<br>ร้อยละ |
| <u>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>   |  |                            |                          |                |
| บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด   | ให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงใต้น้ำและให้บริการรับจ้างซ่อมแซมและบำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำภายในประเทศ | ไทย                        | 100                      | 100            |
| บริษัท อควิเมนต์ จำกัด   | ให้บริการด้านเทคโนโลยีสื่อสารผ่านดาวเทียมและให้บริการอินเทอร์เน็ต  | ไทย                        | 100                      | 100            |
| บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)<br>(อีกร้อยละ 9 ถือหุ้นโดยบริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด และอีกร้อยละ 9 ถือหุ้นโดยบริษัท เอเชียส รีเอนแนล เซอร์วิสเซส จำกัด)     | ออกแบบและติดตั้งอุปกรณ์พร้อมทดสอบระบบในโครงการสื่อสารโทรคมนาคม   | ไทย                        | 33                       | 33             |
| บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด   | ให้บริการอินเทอร์เน็ตและบริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ  | ไทย                        | 98                       | 98             |
| บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด<br>(อีกร้อยละ 20 ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด)  | สำรวจ ออกแบบและก่อสร้างงานโยธาของโครงการโทรคมนาคม  | ไทย                        | 80                       | 80             |
| บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด<br>(อีกร้อยละ 34 ถือหุ้นโดยบริษัท เอเชียส (ประเทศไทย) จำกัด และอีกร้อยละ 26 ถือหุ้นโดยบริษัท เอเชียส รีเอนแนล เซอร์วิสเซส จำกัด) | กิจกรรมลงทุน   | ไทย                        | 40                       | 40             |
| บริษัท แจงวัฒนะ แพลนเนอร์ จำกัด  | ผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการ   | ไทย                        | 100                      | 100            |
| บริษัท ทรี บีบี จำกัด  | หยุดดำเนินการ  | ไทย                        | 100                      | 100            |
| บริษัท จัสมิน สมาร์ทช้อปปิ้ง จำกัด   | หยุดดำเนินการ  | ไทย                        | 100                      | 100            |
| บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชัน เซอร์วิสเซส จำกัด  | ยังไม่เริ่มดำเนินการ   | ไทย                        | 70                       | 70             |
| บริษัท คอมพิวเนท คอร์ปอเรชั่น จำกัด  | หยุดดำเนินการ  | ไทย                        | 100                      | 100            |
| บริษัท แจส โมบาย บรอดแบนด์ จำกัด   | ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่  | ไทย                        | 100                      | -              |



| ชื่อบริษัท  | ลักษณะธุรกิจ  | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศไทย | อัตราร้อยละของการถือหุ้น |                |
|---|---|----------------------------|--------------------------|----------------|
|   |   |                            | 2558<br>ร้อยละ           | 2557<br>ร้อยละ |
| <u>ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>   |   |                            |                          |                |
| บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)<br>ร้อยละ 98) | ให้บริการด้านจัดหา ออกแบบ ระบบคอมพิวเตอร์และพัฒนาซอฟต์แวร์และ<br>การจำหน่ายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด ร้อยละ 67)  | ให้บริการระบบเครือข่ายที่อำนวยความสะดวกความเร็วสูงภายในประเทศ                                 | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด ร้อยละ 99)                           | ให้บริการด้านโทรคมนาคม โทรศัพท์พื้นฐานและระบบสื่อสารข้อมูล                                    | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)<br>ร้อยละ 100)         | ให้บริการอินเทอร์เน็ต   | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท อิน คลาวด์ จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)<br>ร้อยละ 100)                      | พัฒนา จำหน่ายและให้บริการซอฟต์แวร์ประเภทต่างๆ   | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท เอเชียส (ประเทศไทย) จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด<br>ร้อยละ 59)  | กิจกรรมลงทุน  | ไทย                        | -                        | -              |

| ชื่อบริษัท   | ลักษณะธุรกิจ   | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศไทย | อัตราร้อยละของการถือหุ้น |                |
|--|--|----------------------------|--------------------------|----------------|
|  |  |                            | 2558<br>ร้อยละ           | 2557<br>ร้อยละ |
| บริษัท เอเซียส รีเจนแนล เซอร์วิสเซส จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท เอเซียส (ประเทศไทย) จำกัด ร้อยละ 98)  | ดำเนินการด้านการตลาด การจัดจำหน่ายอุปกรณ์และการให้บริการแก่<br>ผู้ใช้บริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่านระบบสัญญาณดาวเทียม | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท ปากเกร็ด แพลนเนอร์ จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด<br>ร้อยละ 100)                                 | ผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการ   | ไทย                        | -                        | -              |
| Clippership Investments (BVI) Limited<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด<br>ร้อยละ 100)                           | หยุดดำเนินกิจการ   | British Virgin<br>Island   | -                        | -              |
| บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด<br>ร้อยละ 90)                 | ให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงใต้น้ำและให้บริการรับจ้าง<br>ซ่อมแซมและบำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำภายในประเทศ       | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด<br>ร้อยละ 100)                                  | ให้บริการเช่าวงจรและบริการรับ-ส่งข้อมูลภายในประเทศและระหว่าง<br>ประเทศ   | ไทย                        | -                        | -              |
| บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด<br>(ถือหุ้นโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด ร้อยละ 54 และบริษัท จัสมิน<br>ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด ร้อยละ 46) | ให้เช่าอาคารสำนักงาน   | ไทย                        | -                        | -              |

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

#### ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้

#### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) ผลประโยชน์ของพนักงาน

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 10 งบการเงินรวม

ฉบับที่ 11 การร่วมกิจการ

ฉบับที่ 12 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

ฉบับที่ 13 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

#### ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับ งบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

#### 4.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้จากการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม บริการอินเทอร์เน็ต บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจอินเทอร์เน็ตและบริการการจัดการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารและโทรคมนาคมพร้อมการจัดหาอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้จากการจำหน่ายบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว และรายได้จากการจำหน่ายบัตรดังกล่าวในส่วนที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้จะบันทึกเป็นรายได้รอการตัดบัญชีในหนี้สินหมุนเวียน

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

#### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

#### 4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน โดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (วิธีเฉพาะเจาะจงสำหรับสินค้าคงเหลือประเภทคอมพิวเตอร์) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

#### 4.5 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย เมื่อมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย มิใช่มาจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป สินทรัพย์จะต้องมีไว้เพื่อขายในทันทีในสภาพปัจจุบันและการขายนั้นต้องมีความเป็นไปได้สูงมาก สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนดังกล่าวจะหยุดคิดค่าเสื่อมราคาทันที ณ วันที่การจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และจะวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

#### 4.6 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป นอกจากนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน เมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลาานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

ข) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ง) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่า

บริษัทฯใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทย่อยจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 - 24 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินในส่วนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทย่อยรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

#### 4.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

|   |   |              |
|---|---|--------------|
| อาคาร                                   | - | 20 และ 24 ปี |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร                       | - | 5 - 12 ปี    |
| ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า               | - | 5 ปี         |
| อุปกรณ์สำหรับให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม | - | 3 - 15 ปี    |
| อุปกรณ์สำหรับสื่อสารด้วยดาวเทียม        | - | 5 ปี         |
| เครื่องมือและอุปกรณ์                    | - | 3 และ 5 ปี   |
| เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์สำนักงาน        | - | 3 และ 5 ปี   |
| ยานพาหนะ                                | - | 5 ปี         |

ค่าเสื่อมราคาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.9 ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

บริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ตามราคาทุน และภายหลังการรับรู้รายการครั้งแรก ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ราคาทุนของซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ที่เกิดขึ้นภายในประกอบด้วยรายจ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงทุกรายการที่จำเป็นในการพัฒนาเพื่อให้สามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้ตามประสงค์

บริษัทย่อยตัดจำหน่ายซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์จำกัดโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ 3 และ 10 ปี และจะประเมินการด้อยค่าของซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เกิดการด้อยค่า บริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.10 ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าและค่าตัดจำหน่าย

ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาเช่า 30 ปี ค่าตัดจำหน่ายจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อยหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุม บริษัทฯ และบริษัทย่อย หรือถูกบริษัทฯ และบริษัทย่อยควบคุม ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ และบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### 4.12 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4.13 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.15 ผลประโยชน์พนักงาน

##### *ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน*

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### *ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน*

###### *โครงการสมทบเงิน*

บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

###### *โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน*

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน



บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### 4.16 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.17 หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืนแสดงมูลค่าในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด หากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนสูงกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทฯ จะรับรู้ผลต่างเข้าบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนและหากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทฯ จะนำผลต่างหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนให้หมดไปก่อน แล้วจึงนำผลต่างที่เหลืออยู่ไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

#### 4.18 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

## 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

### ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

### ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทจะตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนทั่วไป เมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

## สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

## ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการลาออก และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

## คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มี ความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกับบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ และบริษัทย่อยหรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่ว่าจะเป็น โดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีดังนี้

| ชื่อกิจการ  | ลักษณะความสัมพันธ์  |
|---|---|
| บริษัทย่อย  | กลุ่มบริษัทที่บริษัทฯ มีอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานเพื่อให้ได้รับประโยชน์จากกิจกรรมต่างๆของบริษัทเหล่านั้น |
| กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”) | บริษัทร่วม  |
| บริษัท พรีเมียม เรียด เอสเตท จำกัด                                | บริษัทร่วม  |
| กลุ่มโมโน   | มีกรรมกร่วมกัน  |
| บริษัท ผลิตภัณฑ์งาน จำกัด   | มีกรรมกร่วมกัน  |

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม |      | นโยบายการกำหนดราคา                                |
|--|--------------|------|---|
|  | 2558         | 2557 |   |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>             |              |      |   |
| รายได้จากการขายทรัพย์สิน                     | 55,000       | -    | ราคาตามสัญญา (หมายเหตุ 30)                        |
| ค่าบริการอื่นรับ                             | 154          | -    | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น |
| ดอกเบี้ยรับ                                  | 68           | -    | ร้อยละ 2 ต่อปี                                    |
| ค่าเช่าอุปกรณ์และโครงสร้าง                   | 4,377        | -    | ราคาตามสัญญา (หมายเหตุ 30)                        |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |      |   |
| รายได้จากการขายและการบริการ                  | 37           | 35   | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น |
| ค่าเช่าและค่าบริการอื่นรับ                   | 59           | 55   | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น |
| ต้นทุนขายและการบริการ                        | 1            | 1    | ราคาตามสัญญา                                      |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                               | 30           | 40   | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น |

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      | นโยบายการกำหนดราคา   |
|---|----------------------|------|--|
|   | 2558                 | 2557 |  |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b><br>(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) |                      |      |  |
| ค่าจัดการรับ  | 509                  | 498  | ราคาตามสัญญา   |
| ค่าเช่าและค่าบริการอื่นรับ                                      | 111                  | 42   | ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น            |
| ดอกเบี้ยรับ   | 6                    | 5    | อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์<br>บวกร้อยละ 0.5 |
| ค่าใช้จ่ายอื่น  | 29                   | 28   | ราคาตามสัญญา   |
| ดอกเบี้ยจ่าย  | 327                  | -    | อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์<br>บวกร้อยละ 0.5 |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีรายละเอียดดังนี้

|   | (หน่วย: ล้านบาท) |           |                      |              |
|---|------------------|-----------|----------------------|--------------|
|   | งบการเงินรวม     |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|   | 2558             | 2557      | 2558                 | 2557         |
| <b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)</b>        |                  |           |                      |              |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  |                  |           |                      |              |
| กลุ่มโมโน   | 23               | 17        | -                    | -            |
| <b>รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                  | <b>23</b>        | <b>17</b> | <b>-</b>             | <b>-</b>     |
| <b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)</b>          |                  |           |                      |              |
| บริษัทย่อย  | -                | -         | 144                  | 424          |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                                       |                  |           |                      |              |
| บริษัทร่วม  |                  |           |                      |              |
| JASIF   | 34               | -         | -                    | -            |
| <b>รวม</b>  | <b>34</b>        | <b>-</b>  | <b>144</b>           | <b>424</b>   |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                       | -                | -         | (16)                 | (16)         |
| <b>รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>            | <b>34</b>        | <b>-</b>  | <b>128</b>           | <b>408</b>   |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>             |                  |           |                      |              |
| บริษัทย่อย  | -                | -         | 408                  | 304          |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                                       |                  |           |                      |              |
| บริษัทร่วม  |                  |           |                      |              |
| JASIF   | 3,850            | -         | -                    | -            |
| <b>รวม</b>  | <b>3,850</b>     | <b>-</b>  | <b>408</b>           | <b>304</b>   |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                       | -                | -         | (6)                  | (6)          |
| <b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>  | <b>3,850</b>     | <b>-</b>  | <b>402</b>           | <b>298</b>   |
| <b>ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 30)</b> |                  |           |                      |              |
| บริษัทร่วม  |                  |           |                      |              |
| JASIF   | 817              | -         | -                    | -            |
| <b>รวมค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>            | <b>817</b>       | <b>-</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>     |
| <b>เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)</b>                 |                  |           |                      |              |
| บริษัทย่อย  | -                | -         | 861                  | 1,171        |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                                       |                  |           |                      |              |
| <b>รวมเงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย</b>                           | <b>-</b>         | <b>-</b>  | <b>861</b>           | <b>1,171</b> |

|  | (หน่วย: ล้านบาท) |           |                      |          |
|--|------------------|-----------|----------------------|----------|
|  | งบการเงินรวม     |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|  | 2558             | 2557      | 2558                 | 2557     |
| <b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)</b> |                  |           |                      |          |
| บริษัทย่อย   | -                | -         | 31                   | -        |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                                |                  |           |                      |          |
| บริษัทร่วม   |                  |           |                      |          |
| บริษัท พรีเมียม เรือล เอสเตท จำกัด                         | 4                | 4         | -                    | -        |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                     |                  |           |                      |          |
| กลุ่มโมโน  | 6                | 13        | -                    | -        |
| <b>รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>            | <b>10</b>        | <b>17</b> | <b>31</b>            | <b>-</b> |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>         |                  |           |                      |          |
| บริษัทย่อย   | -                | -         | 17,638               | -        |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                                |                  |           |                      |          |
| <b>รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>      | <b>-</b>         | <b>-</b>  | <b>17,638</b>        | <b>-</b> |
| <b>รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>          |                  |           |                      |          |
| <b>(หมายเหตุ 30)</b>                                       |                  |           |                      |          |
| บริษัทร่วม   |                  |           |                      |          |
| JASIF  | 5,131            | -         | -                    | -        |
| <b>รวมรายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>       | <b>5,131</b>     | <b>-</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b> |
| <b>สำรองการประกันรายได้ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>       |                  |           |                      |          |
| <b>(หมายเหตุ 30.ค)</b>                                     |                  |           |                      |          |
| บริษัทร่วม   |                  |           |                      |          |
| JASIF  | 15,466           | -         | -                    | -        |
| <b>รวมสำรองการประกันรายได้ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>    | <b>15,466</b>    | <b>-</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b> |

ในระหว่างปี 2558 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินรวม        |                          |          |                     |
|---|---------------------|--------------------------|----------|---------------------|
|   | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ | การเคลื่อนไหวในระหว่างปี |          | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ |
|   | 31 ธันวาคม 2557     | เพิ่มขึ้น                | ลดลง     | 31 ธันวาคม 2558     |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |                     |                          |          |                     |
| <b>บริษัทร่วม</b>                                     |                     |                          |          |                     |
| JASIF (หมายเหตุ 30.ฉ)                                 | -                   | 3,850                    | -        | 3,850               |
| <b>รวม</b>  | <b>-</b>            | <b>3,850</b>             | <b>-</b> | <b>3,850</b>        |

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                          |              |                     |
|---|----------------------|--------------------------|--------------|---------------------|
|   | ยอดคงเหลือ ณ วันที่  | การเคลื่อนไหวในระหว่างปี |              | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ |
|   | 31 ธันวาคม 2557      | เพิ่มขึ้น                | ลดลง         | 31 ธันวาคม 2558     |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |                      |                          |              |                     |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                     |                      |                          |              |                     |
| บริษัท อควิเมนต์ จำกัด                                | 298                  | -                        | (198)        | 100                 |
| บริษัท แจส โมบาย บรอดแบนด์ จำกัด                      | -                    | 302                      | -            | 302                 |
| บริษัท จัสมิน สมาร์ทช้อป จำกัด                        | 6                    | -                        | -            | 6                   |
| <b>รวม</b>  | <b>304</b>           | <b>302</b>               | <b>(198)</b> | <b>408</b>          |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                           | (6)                  | -                        | -            | (6)                 |
| <b>สุทธิ</b>  | <b>298</b>           | <b>302</b>               | <b>(198)</b> | <b>402</b>          |

**เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

|   |          |               |              |               |
|---|----------|---------------|--------------|---------------|
| <b>บริษัทย่อย</b>                         |          |               |              |               |
| บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) | -        | 18,332        | (694)        | 17,638        |
| <b>รวม</b>                                | <b>-</b> | <b>18,332</b> | <b>(694)</b> | <b>17,638</b> |



### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                         | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|-------------------------|--------------|------|----------------------|------|
|                         | 2558         | 2557 | 2558                 | 2557 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 209          | 202  | 49                   | 44   |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 18           | 16   | 3                    | 2    |
| รวม                     | 227          | 218  | 52                   | 46   |

### การค้ำประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.3

## 7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

|               | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|---------------|--------------|-------|----------------------|------|
|               | 2558         | 2557  | 2558                 | 2557 |
| เงินสด        | 8            | 7     | -                    | -    |
| เงินฝากธนาคาร | 6,254        | 1,438 | 593                  | 555  |
| ตั๋วแลกเงิน   | 1,618        | 56    | 787                  | -    |
| รวม           | 7,880        | 1,501 | 1,380                | 555  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตั๋วแลกเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.80 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.10 ถึง 2.40 ต่อปี) และเฉพาะของบริษัทฯมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 1.10 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.95 ต่อปี)

## 8. เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากกับสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินลงทุนชั่วคราวได้รวมเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของบริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 440 ล้านบาท (2557: 266 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.1 ล้านบาท (2557: 11 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ

## 9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|---|--------------|-------|----------------------|-------|
|   | 2558         | 2557  | 2558                 | 2557  |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6) | 23           | 17    | -                    | -     |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน           | 3,540        | 3,524 | 61                   | 55    |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)   | 34           | -     | 144                  | 424   |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน             | 116          | 94    | -                    | -     |
| เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 6)          | -            | -     | 861                  | 1,171 |
| รวม   | 3,713        | 3,635 | 1,066                | 1,650 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                         | (625)        | (466) | (77)                 | (71)  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ                 | 3,088        | 3,169 | 989                  | 1,579 |

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 แยกตามอายุลูกหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| อายุหนี้ค้างชำระ              | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|-------------------------------|--------------|------|----------------------|------|
|                               | 2558         | 2557 | 2558                 | 2557 |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |      |                      |      |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ            | 7            | 7    | -                    | -    |
| ค้างชำระ                      |              |      |                      |      |
| ไม่เกิน 3 เดือน               | 15           | 7    | -                    | -    |
| มากกว่า 3 - 6 เดือน           | 1            | 3    | -                    | -    |
| มากกว่า 6 - 12 เดือน          | -            | -    | -                    | -    |
| มากกว่า 12 เดือน              | -            | -    | -                    | -    |
| รวม (หมายเหตุ 6)              | 23           | 17   | -                    | -    |

(หน่วย: ล้านบาท)

| อายุหนี้ค้างชำระ                 | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|----------------------------------|--------------|-------|----------------------|------|
|                                  | 2558         | 2557  | 2558                 | 2557 |
| <b>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |       |                      |      |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ               | 166          | 195   | -                    | -    |
| ค้างชำระ                         |              |       |                      |      |
| ไม่เกิน 3 เดือน                  | 159          | 154   | -                    | -    |
| มากกว่า 3 - 6 เดือน              | 120          | 141   | -                    | -    |
| มากกว่า 6 - 12 เดือน             | 82           | 82    | -                    | -    |
| มากกว่า 12 เดือน                 | 3,013        | 2,952 | 61                   | 55   |
| รวม                              | 3,540        | 3,524 | 61                   | 55   |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      | (625)        | (466) | (61)                 | (55) |
| สุทธิ                            | 2,915        | 3,058 | -                    | -    |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ            | 2,938        | 3,075 | -                    | -    |

ในปี 2558 บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด (“ทีทีทีไอ”) ตัดลูกหนี้การค้าออกจากบัญชีเป็นหนี้สูญไปเป็นจำนวนประมาณ 66 ล้านบาท (2557: 76 ล้านบาท)

บริษัทย่อยได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าบางส่วนให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าของเจเอสทีซี จำนวน 2,518 ล้านบาท (2557: 2,518 ล้านบาท) เป็นลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัท จัสมิน ซัมมาริน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“เจเอสทีซี”) และบริษัท ทีไอที จำกัด (มหาชน) (“ทีไอที”) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ให้สัมปทาน ทีไอทีได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างไว้ตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 (วันที่สิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน) เนื่องจากทีไอทียังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับเจเอสทีซี ดังนั้นเพื่อให้เป็นที่ยุติในเรื่องการชำระส่วนแบ่งรายได้ตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2557 เจเอสทีซีจึงนำเรื่องดังกล่าวเสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระงับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม เพื่อวินิจฉัยเรื่องดังกล่าว ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอคำวินิจฉัยจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและฝ่ายกฎหมายของเจเอสทีซีเชื่อว่าการบันทึกดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวข้างต้น

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่นจำนวน 47 ล้านบาท และเงินปันผลค้างรับจำนวน 411 ล้านบาท ซึ่งค้างรับจากเจเอสทีซี และคงค้างอยู่ในบัญชีเป็นระยะเวลาานาน และผลของคำวินิจฉัยอัตราส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวข้างต้นอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของเจเอสทีซี

เจเอสทีซีและทีแอลซีที่ได้โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินส่วนแบ่งรายได้จากทีโอที ภายใต้สัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวของเจเอสทีซีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20

#### 10. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินรวม |       |                               |      |                     |       |
|---|--------------|-------|-------------------------------|------|---------------------|-------|
|   | ราคาทุน      |       | ค่าเผื่อการค้ำค่าของสินทรัพย์ |      | มูลค่าสุทธิตามบัญชี |       |
|   | 2558         | 2557  | 2558                          | 2557 | 2558                | 2557  |
| เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง | -            | 93    | -                             | (93) | -                   | -     |
| ต้นทุนเส้นใยแก้วนำแสง                     | 88           | 2,798 | -                             | -    | 88                  | 2,798 |
| รวม                                       | 88           | 2,891 | -                             | (93) | 88                  | 2,798 |

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นส่วนของต้นทุนเส้นใยแก้วนำแสงที่บริษัทย่อยจะขายให้กับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานสำหรับธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30

#### 11. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2551 บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) ได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อวัตถุประสงค์ในการดำเนินการปรับโครงสร้างหนี้ และเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2552 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งแต่งตั้งให้บริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด เป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ และในวันที่ 11 สิงหาคม 2553 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้จัดการประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการและที่ประชุมเจ้าหนี้ได้มีมติพิเศษเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ ต่อมาในวันที่ 5 ตุลาคม 2553 เจ้าหนี้หลายรายรวมถึงบริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องคัดค้านแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที ในระหว่างปี 2554 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูดังกล่าวต่อศาลฎีกา ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ตามแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทย่อยจะได้รับชำระหนี้คืนทั้งในส่วนของเงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระโดยกำหนดชำระคืนเป็นเงินสดและหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในแผนฟื้นฟูกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับ โครงสร้างหนี้จากทีทีแอนด์ที จำนวน 54 ล้านบาท ซึ่งตามเงื่อนไขที่กำหนดในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทย่อยจะได้รับชำระคืนยอดคงเหลือดังกล่าวทั้งจำนวนเป็นเงินสดในวันทำการสุดท้ายของไตรมาสที่ 1 ปี 2558 อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันบริษัทย่อยยังไม่ได้รับชำระคืนยอดคงค้างดังกล่าวจากทีทีแอนด์ที เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2558 และ วันที่ 20 พฤศจิกายน 2558 ผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ทีได้ยื่นข้อเสนอขอแก้ไขแผนฟื้นฟู โดย เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2558 ที่ประชุมเจ้าหนี้มีมติพิเศษเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูฉบับแก้ไข ซึ่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต้องนำเสนอต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อพิจารณาว่าจะเห็นชอบหรือไม่ในวันที่ 26 มกราคม 2559 ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าจะได้รับชำระคืนเต็มจำนวน นอกจากนี้ ยอดคงเหลือของหนี้ค้างชำระจากทีทีแอนด์ทีดังกล่าวยังมียอดหนี้ที่ยังมีข้อโต้แย้งและยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลล้มละลายกลางอีกเป็นจำนวน 32 ล้านบาท ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่ายอดหนี้ที่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดท้ายจะไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากยอดหนี้ที่บริษัทย่อยบันทึกบัญชี

นอกจากนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการดังกล่าวได้ระบุว่า การชำระยอดคงค้างระหว่างบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“ทริปเปิลที”) ให้แก่ทีทีแอนด์ทีในปี 2552 โดยวิธีการโอนตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 707 ล้านบาท ซึ่งทีทีแอนด์ทีเป็นผู้ส่งจ่าย และบริษัท ทีที แอนด์ ที ซับสไครเบอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด (“ทีทีแอนด์ทีเอสเอส”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของทีทีแอนด์ที ได้สละสิทธิ์เพื่อโอนตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวให้แก่ทริปเปิลที และการแสดงเจตนาของการหักกลบลบหนี้กับทีทีแอนด์ทีโดยการใช้สิทธิเรียกร้องในการรับชำระเงินที่ทีทีแอนด์ทีค้างชำระจำนวน 170 ล้านบาทกับทีทีแอนด์ทีเอสเอสและทีทีแอนด์ทีเอสเอสได้โอนสิทธิดังกล่าวให้แก่ทริปเปิลทีมาหักกลบลบหนี้กับหนี้ที่ทริปเปิลทีติดค้างอยู่กับทีทีแอนด์ทีว่าเป็นการชำระหนี้ที่ไม่ต้องตรงตามความประสงค์แห่งสัญญาและถือเป็นการชำระหนี้อื่นไม่มีผลสมบูรณ์ เนื่องจากการชำระหนี้ที่ทริปเปิลทีจะต้องชำระค่าบริการวางรจเช่นนั้นต้องสอดคล้องกับข้อตกลงตามที่กำหนดไว้ในสัญญาสัมปทานที่ทีทีแอนด์ทีมีมาอยู่ก่อน กล่าวคือทริปเปิลทีจะต้องทำการชำระหนี้ไปยังทีโอทีโดยตรงเสียก่อน แล้วทีโอทีจึงทำการจัดสรรชำระหนี้ตามอัตราส่วนแบ่งรายได้ที่ตกลงไว้ในสัญญาสัมปทานให้แก่ทีทีแอนด์ที ดังนั้นการที่ทริปเปิลทีทำการชำระหนี้ที่มีใช้ด้วยเงินสด เช่น บรรดาสิทธิเรียกร้องหรือตั๋วสัญญาใช้เงิน และ/หรือ ชำระหนี้โดยตรงให้แก่ทีทีแอนด์ทีนั้น ย่อมถือเป็นการชำระหนี้ที่ไม่ต้องตรงตามความประสงค์แห่งสัญญา และถือเป็นการชำระหนี้อื่นไม่มีผลสมบูรณ์

อย่างไรก็ตาม บริษัทที่ปรึกษากฎหมายของทริปเปิลที่ได้แสดงความเห็นว่าการที่ทริปเปิลที่ได้ชำระหนี้ค่าบริการวางรเช่าค้างชำระตามสัญญาการให้บริการวางรเช่าให้กับทีทีแอนด์ทีโดยตรง เนื่องจากวิธีการชำระเงินให้แก่ทีไอทีเกิดเหตุขัดข้องขึ้นนั้น ทริปเปิลที่สามารถกระทำได้นี้เนื่องจากทีทีแอนด์ทีเป็นคู่สัญญาที่มีนิติสัมพันธ์กับทริปเปิลที่ได้ชำระค่าบริการวางรเช่าโดยการสลักหลังและโอนตัวสัญญาใช้เงินให้ทีทีแอนด์ทีดังกล่าวข้างต้น ถือได้ว่าทีทีแอนด์ทีเป็นทั้งผู้ออกและผู้ทรงตัวสัญญาใช้เงินในเวลาเดียวกัน ดังนั้นสิทธิและความรับผิดชอบในหนี้ตามตัวสัญญาใช้เงินนั้นตกอยู่กับบุคคลเดียวกันและเคลื่อนกลิ้งกัน ซึ่งมีผลทำให้หนี้ตามตัวสัญญาใช้เงินและหนี้ค่าบริการค้างชำระเป็นอันระงับสิ้นไปด้วยจำนวนที่เท่ากับมูลค่าตามตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าว และการที่ทริปเปิลที่ได้แสดงเจตนาขอหักกลบลบหนี้กับทีทีแอนด์ทีโดยการโอนสิทธิเรียกร้องในมูลหนี้การค้ำที่ทริปเปิลที่โอนมาจากทีทีแอนด์ทีเอสเอสตามที่กล่าวข้างต้น ทริปเปิลที่จึงมีฐานะเป็นลูกหนี้และเจ้าหนี้ของทีทีแอนด์ทีในเวลาเดียวกัน ทีทีแอนด์ทีกับทริปเปิลที่จึงมีความผูกพันซึ่งกันและกันโดยมูลหนี้อันมีวัตถุประสงค์เป็นหนี้เงินอย่างเดียวกัน ทริปเปิลที่จึงมีสิทธิโดยชอบที่จะแสดงเจตนาขอหักกลบลบหนี้กับทีทีแอนด์ทีเพียงเท่ากับจำนวนที่ตรงกันในมูลหนี้ทั้งสองฝ่าย

นอกจากนี้ในแผนฟื้นฟูกิจการได้ระบุว่าผู้ทำแผนมีอำนาจไม่ยอมรับสิทธิตามสัญญาให้บริการวางรเช่ารวมทั้งสัญญาและ/หรือบันทึกข้อตกลงฉบับแก้ไขเพิ่มเติมทุกฉบับและข้อตกลงเกี่ยวกับอัตราค่าบริการวางรเช่าทุกฉบับตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.4 ข) ตามมาตรา 90/40 หรือ 90/41 ทวิของพระราชบัญญัติล้มละลาย อย่างไรก็ตามบริษัทที่ปรึกษากฎหมายของทริปเปิลที่ได้ให้ความเห็นว่า การใช้สิทธิดังกล่าวของผู้ทำแผนจะไม่มีผลย้อนหลังต่อสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของทริปเปิลที่เชื่อว่ากรณีดังกล่าวข้างต้น ทริปเปิลที่ได้ทำถูกต้องตามความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของทริปเปิลที่แล้ว ทริปเปิลที่จึงไม่ได้สะท้อนเรื่องดังกล่าวข้างต้นไว้ในงบการเงิน

## 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

### 12.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท   | ทุนเรียกชำระแล้ว                                  |       | ราคาทุน |       | เงินปันผลรับระหว่างปี |       |
|--|---|-------|---------|-------|-----------------------|-------|
|  | 2558  | 2557  | 2558    | 2557  | 2558                  | 2557  |
|  | บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด | 1,550 | 1,550   | 1,946 | 1,946                 | -     |
| บริษัท อควิเมนต์ จำกัด                                 | 760   | 760   | 760     | 760   | 12,477                | 1,410 |
| บริษัท แจส โมบาย บรอดแบนด์ จำกัด                       | 350   | -     | 350     | -     | -                     | -     |
| บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด                   | 200   | 200   | 160     | 160   | -                     | -     |
| บริษัท จัสมิน สมาร์ทช้อป จำกัด                         | 110   | 110   | 110     | 110   | -                     | -     |
| บริษัท คอมพิวเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด                  | 260   | 260   | 100     | 100   | -                     | -     |
| บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิสเสส จำกัด         | 100   | 100   | 70      | 70    | -                     | -     |
| บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)          | 706   | 706   | 58      | 58    | -                     | -     |
| บริษัท ทรี บีบี จำกัด                                  | 52  | 52    | 52      | 52    | -                     | -     |
| บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด | 115   | 115   | 46      | 46    | -                     | -     |
| บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด                       | 15  | 15    | 7       | 7     | 7                     | 5     |
| บริษัท แจ็งวัฒนะ แพลตฟอร์ม จำกัด                       | 0.1   | 0.1   | -       | -     | -                     | -     |
|  |   |       | 3,659   | 3,309 | 12,484                | 1,856 |
| หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน                    |   |       | (367)   | (367) |                       |       |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ                       |   |       | 3,292   | 2,942 |                       |       |

เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 6/2558 มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท แจส โมบาย บรอดแบนด์ จำกัด (“แจสเอ็มบีบี”) โดยบริษัทฯ ลงทุนในหุ้นสามัญทั้งหมดของแจสเอ็มบีบี รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 34,998,950 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท (เรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว)

เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2559 แจสเอ็มบีบีได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 20,000 ล้านบาท (2,000 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)

12.2 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 ปัจจุบันเจเอสทีที่อยู่ระหว่างรอคำวินิจฉัยจากสถาบันอนุญาโตตุลาการในเรื่องอัตราส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนกับทีโอที ฝ่ายบริหารของเจเอสทีซึ่งเชื่อว่าการบันทึกรายได้จากการให้บริการดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวข้างต้น

12.3 บริษัทฯ และบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (“เจทีเอส”) ได้นำไปหุ้นส่วนใหญ่ในเงินลงทุนไปจำหน่ายหรือวางเป็นหลักประกันกับตัวแทนผู้ถือหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันหนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิม โดยเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯ ได้ชำระหนี้ทั้งหมดที่ไปหุ้นดังกล่าวเป็นหลักประกันเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นไปหุ้นดังกล่าวจึงหมดสิ้นภาระการเป็นหลักประกัน ณ ปัจจุบัน

### 13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

#### 13.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: ล้านบาท)

| ชื่อบริษัท  | ลักษณะธุรกิจ                      | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | งบการเงินรวม     |                  |         |      |                                      |      |   |      |
|---|-----------------------------------|-------------------------|------------------|------------------|---------|------|--------------------------------------|------|---|------|
|   |                                   |                         | สัดส่วนเงินลงทุน |                  | ราคาทุน |      | มูลค่าตามบัญชี<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย |      | ส่วนแบ่งกำไร<br>จากเงินลงทุน<br>ในบริษัทร่วม<br>ในระหว่างปี |      |
|   |                                   |                         | 2558<br>(ร้อยละ) | 2557<br>(ร้อยละ) | 2558    | 2557 | 2558                                 | 2557 | 2558  | 2557 |
| กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน<br>บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน | ลงทุนในธุรกิจโครงสร้าง<br>พื้นฐาน | ไทย                     | 33               | -                | 18,332  | -    | 8,747                                | -    | 797   | -    |
| บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ<br>อินเทอร์เน็ต จำกัด           | ให้เช่าอุปกรณ์สื่อสาร             | ไทย                     | 38               | 38               | 49      | 49   | 23                                   | 23   | -   | -    |
| บริษัท พรีเมียม เรียว เอสเตท จำกัด                        | หยุดดำเนินการ                     | ไทย                     | 49               | 49               | 402     | 402  | -                                    | -    | -   | -    |
| บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด                              | ยังไม่เริ่มดำเนินการ              | ไทย                     | 40               | 40               | -       | -    | -                                    | -    | -   | -    |
| รวม   |                                   |                         |                  |                  | 18,783  | 451  | 8,770                                | 23   | 797   | -    |



(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

| ชื่อบริษัท  | ลักษณะธุรกิจ                      | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |         |      |                                    |       | มูลค่าตามบัญชี<br>ตามวิธีราคาทุน -<br>สุทธิ |      |
|---|-----------------------------------|-------------------------|----------------------|------------------|---------|------|------------------------------------|-------|---|------|
|   |                                   |                         | สัดส่วนเงินลงทุน     |                  | ราคาทุน |      | ค่าเพื่อการด้อยค่า<br>ของเงินลงทุน |       | 2558  | 2557 |
|   |                                   |                         | 2558<br>(ร้อยละ)     | 2557<br>(ร้อยละ) | 2558    | 2557 | 2558                               | 2557  |   |      |
| กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน<br>บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน | ลงทุนในธุรกิจโครงสร้าง<br>พื้นฐาน | ไทย                     | 33                   | -                | 18,332  | -    | -                                  | -     | 18,332                                      | -    |
| บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ<br>อินเทอร์เน็ต จำกัด           | ให้เช่าอุปกรณ์สื่อสาร             | ไทย                     | 38                   | 38               | 49      | 49   | (33)                               | (33)  | 16  | 16   |
| บริษัท พรีเมียม เรียวล เอสเตท จำกัด                       | หยุดดำเนินการ                     | ไทย                     | 49                   | 49               | 402     | 402  | (402)                              | (402) | -   | -    |
| บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด                              | ยังไม่เริ่มดำเนินการ              | ไทย                     | 40                   | 40               | -       | -    | -                                  | -     | -   | -    |
| รวม   |                                   |                         |                      |                  | 18,783  | 451  | (435)                              | (435) | 18,348                                      | 16   |

13.2 เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯได้เข้าทำการซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน ("JASIF") จำนวน 1,833.2 ล้านบาท ("หน่วยลงทุนเริ่มแรก") เป็นจำนวนเงิน 18,332 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 33.33 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมด บริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนตามรายละเอียดเกี่ยวกับ JASIF ที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30 ข)

บริษัทฯได้รับเงินปันผลจาก JASIF จากการดำเนินงานของรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2558 เป็นจำนวนเงินประมาณ 953 ล้านบาท

เงินลงทุนใน JASIF ตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

|   | (หน่วย: ล้านบาท) |
|---|------------------|
|   | งบการเงินรวม     |
| ราคาทุน   | 18,332           |
| บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน   | 797              |
| หัก: กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุนตามสัดส่วน<br>การถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ | (9,429)          |
| หัก: เงินปันผลรับ   | (953)            |
| สุทธิ   | <u>8,747</u>     |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน JASIF ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีมูลค่าเท่ากับ 16,682 ล้านบาท

#### 14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

|                           | (หน่วย: ล้านบาท) |
|---------------------------|------------------|
|                           | งบการเงินรวม     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558: |                  |
| ราคาทุน                   | 937              |
| หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม    | (394)            |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ    | <u>543</u>       |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557: |                  |
| ราคาทุน                   | 947              |
| หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม    | (362)            |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ    | <u>585</u>       |

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินรวม |       |
|---|--------------|-------|
|   | 2558         | 2557  |
| มูลค่าตามบัญชีต้นปี                               | 585          | 616   |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 4            | 3     |
| โอนจาก (ไป) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - ราคาตามบัญชี | (7)          | 8     |
| ค่าเสื่อมราคา                                     | (39)         | (42)  |
| มูลค่าตามบัญชีปลายปี                              | 543          | 585   |
| มูลค่ายุติธรรม                                    | 1,777        | 1,715 |
| รายได้ค่าเช่ารับ                                  | 31           | 31    |

มูลค่ายุติธรรมประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระในระหว่างปีปัจจุบัน โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาดสำหรับที่ดิน และใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) สำหรับอาคารสำนักงานให้เช่า ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินราคาอาคารดังกล่าวประกอบด้วย อัตราผลตอบแทน อัตราเงินเฟ้อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า

บริษัทย่อยมีสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการให้เช่าอาคาร อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปีถึง 3 ปี โดยอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จะก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่าขั้นต่ำในขนาดดังนี้

(ล้านบาท)

|                              | งบการเงินรวม        |      |
|------------------------------|---------------------|------|
|                              | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |      |
|                              | 2558                | 2557 |
| ภายใน 1 ปี                   | 26                  | 35   |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี | 14                  | 29   |

## 15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             |         |
|--|--------------|---|---|----------|---|--|--------------------------|---|-------|-----------------------------|---------|
|  | ที่ดิน       | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง<br>สินทรัพย์เช่า<br>และอาคาร | สถานีภาคพื้นดิน<br>สำหรับโครงการ<br>โทรศัพท์เคลื่อน<br>ที่ผ่านดาวเทียม<br>เอเชียส | ยานพาหนะ | อุปกรณ์สำหรับ<br>ให้บริการ<br>โครงข่าย<br>โทรคมนาคม | อุปกรณ์สำหรับ<br>สื่อสารด้วย<br>ดาวเทียม | เครื่องมือและ<br>อุปกรณ์ | เครื่องตกแต่ง<br>และอุปกรณ์<br>สำนักงาน | อื่นๆ | สินทรัพย์<br>ระหว่างติดตั้ง | รวม     |
| <b>ราคาทุน</b>                                       |              |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             |         |
| 1 มกราคม 2557  | 103          | 1,009   | 774   | 346      | 14,880  | 492                                      | 392                      | 708                                     | 118   | 1,855                       | 20,677  |
| ซื้อเพิ่ม  | 1            | 35  | -   | 64       | 926   | 12                                       | 55                       | 78                                      | 1     | 4,057                       | 5,229   |
| จำหน่าย  | -            | -   | -   | (11)     | (8)   | (21)                                     | (1)                      | (19)                                    | (8)   | (4)                         | (72)    |
| โอนออกเป็นสินทรัพย์ไม่<br>หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | -            | -   | -   | -        | (3,087)   | -  | -                        | -                                       | -     | (281)                       | (3,368) |
| โอนไปอสังหาริมทรัพย์<br>เพื่อการลงทุน                | (3)          | (7)   | -   | -        | -   | -  | -                        | -                                       | (2)   | -                           | (12)    |
| โอนเข้า (ออก)  | -            | -   | -   | -        | 1,958   | 21                                       | 10                       | 15                                      | 17    | (2,219)                     | (198)   |
| 31 ธันวาคม 2557                                      | 101          | 1,037   | 774   | 399      | 14,669  | 504                                      | 456                      | 782                                     | 126   | 3,408                       | 22,256  |
| ซื้อเพิ่ม  | -            | 69  | -   | 73       | 895   | 18                                       | 84                       | 126                                     | 2     | 7,535                       | 8,802   |
| จำหน่าย  | -            | -   | -   | (5)      | (7)   | (117)                                    | (16)                     | (27)                                    | (1)   | (7)                         | (180)   |
| โอนออกเป็นสินทรัพย์ไม่<br>หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | -            | -   | -   | -        | -   | -  | -                        | -                                       | -     | (153)                       | (153)   |
| โอนจากอสังหาริมทรัพย์<br>เพื่อการลงทุน               | 4            | 7   | -   | -        | -   | -  | -                        | -                                       | 2     | -                           | 13      |
| โอนเข้า (ออก)  | -            | -   | -   | -        | 3,841   | 40                                       | 11                       | 18                                      | (2)   | (4,133)                     | (225)   |
| 31 ธันวาคม 2558                                      | 105          | 1,113   | 774   | 467      | 19,398  | 445                                      | 535                      | 899                                     | 127   | 6,650                       | 30,513  |

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินรวม (ต่อ)

|   | สถานีภาคพื้นดิน |   |  |          | อุปกรณ์สำหรับ                      |  |                          | เครื่องตกแต่ง          |       | สินทรัพย์<br>ระหว่างติดตั้ง | รวม    |
|---|-----------------|---|--|----------|------------------------------------|--|--------------------------|------------------------|-------|-----------------------------|--------|
|   | ที่ดิน          | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง<br>สินทรัพย์เช่า<br>และอาคาร | สำหรับโครงการ<br>โทรศัพท์เคลื่อน<br>ที่ผ่านดาวเทียม<br>เอเชียส | ยานพาหนะ | ให้บริการ<br>โครงข่าย<br>โทรคมนาคม | อุปกรณ์สำหรับ<br>สื่อสารด้วย<br>ดาวเทียม | เครื่องมือและ<br>อุปกรณ์ | และอุปกรณ์<br>สำนักงาน | อื่นๆ |                             |        |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>  |                 |   |  |          |                                    |  |                          |                        |       |                             |        |
| 1 มกราคม 2557   | -               | 537   | 150  | 237      | 5,463                              | 379                                      | 278                      | 550                    | 94    | -                           | 7,688  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี   | -               | 63  | -  | 50       | 1,684                              | 53                                       | 49                       | 96                     | 14    | -                           | 2,009  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับ<br>ส่วนที่จำหน่าย                             | -               | -   | -  | (9)      | (7)                                | (19)                                     | (1)                      | (20)                   | (7)   | -                           | (63)   |
| โอนออกเป็นสินทรัพย์ไม่<br>หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย              | -               | -   | -  | -        | (570)                              | -  | -                        | -                      | -     | -                           | (570)  |
| ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่โอน<br>ไปอสังหาริมทรัพย์<br>เพื่อการลงทุน  | -               | (2)   | -  | -        | -                                  | -  | -                        | -                      | (2)   | -                           | (4)    |
| 31 ธันวาคม 2557   | -               | 598   | 150  | 278      | 6,570                              | 413                                      | 326                      | 626                    | 99    | -                           | 9,060  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี   | -               | 62  | -  | 48       | 1,677                              | 44                                       | 46                       | 98                     | 13    | -                           | 1,988  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับ<br>ส่วนที่จำหน่าย                             | -               | -   | -  | (4)      | (4)                                | (74)                                     | (16)                     | (27)                   | (1)   | -                           | (126)  |
| ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่โอน<br>จากอสังหาริมทรัพย์<br>เพื่อการลงทุน | -               | 4   | -  | -        | -                                  | -  | -                        | -                      | 2     | -                           | 6      |
| โอนเข้า (ออก)   | -               | -   | -  | (2)      | -                                  | -  | 1                        | -                      | (3)   | -                           | (4)    |
| 31 ธันวาคม 2558   | -               | 664   | 150  | 320      | 8,243                              | 383                                      | 357                      | 697                    | 110   | -                           | 10,924 |

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินรวม (ต่อ)

|  | งบการเงินรวม (ต่อ) |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             |        |
|--|--------------------|---|---|----------|---|--|--------------------------|---|-------|-----------------------------|--------|
|  | ที่ดิน             | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง<br>สินทรัพย์เช่า<br>และอาคาร | สถานีภาคพื้นดิน<br>สำหรับโครงการ<br>โทรศัพย์เคลื่อน<br>ที่ผ่านดาวเทียม<br>เอเชียส | ยานพาหนะ | อุปกรณ์สำหรับ<br>ให้บริการ<br>โครงข่าย<br>โทรคมนาคม | อุปกรณ์สำหรับ<br>สื่อสารด้วย<br>ดาวเทียม | เครื่องมือและ<br>อุปกรณ์ | เครื่องตกแต่ง<br>และอุปกรณ์<br>สำนักงาน | อื่นๆ | สินทรัพย์<br>ระหว่างติดตั้ง | รวม    |
| <b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>  |                    |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             |        |
| 1 มกราคม 2557  | -                  | -   | 624   | -        | -   | 77                                       | -                        | -                                       | -     | -                           | 701    |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับ<br>ส่วนที่โอนออก  | -                  | -   | -   | -        | -   | (7)                                      | -                        | -                                       | -     | -                           | (7)    |
| 31 ธันวาคม 2557  | -                  | -   | 624   | -        | -   | 70                                       | -                        | -                                       | -     | -                           | 694    |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับ<br>ส่วนที่โอนออก  | -                  | -   | -   | -        | -   | (63)                                     | -                        | -                                       | -     | -                           | (63)   |
| 31 ธันวาคม 2558  | -                  | -   | 624   | -        | -   | 7  | -                        | -                                       | -     | -                           | 631    |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>   |                    |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             |        |
| 31 ธันวาคม 2557  | 101                | 439   | -   | 121      | 8,099   | 21                                       | 130                      | 156                                     | 27    | 3,408                       | 12,502 |
| 31 ธันวาคม 2558  | 105                | 449   | -   | 147      | 11,155  | 55                                       | 178                      | 202                                     | 17    | 6,650                       | 18,958 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>   |                    |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             |        |
| 2557 (จำนวน 1,861 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและบริหาร) |                    |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             | 2,009  |
| 2558 (จำนวน 1,830 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและบริหาร) |                    |   |   |          |   |  |                          |   |       |                             | 1,988  |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ          |                                     |                          |          | รวม |
|---------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------|-----|
|                                       | ส่วนปรับปรุง<br>สินทรัพย์เช่า | เครื่องตกแต่งและ<br>อุปกรณ์สำนักงาน | เครื่องมือ<br>และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ |     |
| <b>ราคาทุน</b>                        |                               |                                     |                          |          |     |
| 1 มกราคม 2557                         | 54                            | 27                                  | 2                        | 2        | 85  |
| ซื้อเพิ่ม                             | -                             | 1                                   | -                        | -        | 1   |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                    | -                             | (2)                                 | -                        | -        | (2) |
| 31 ธันวาคม 2557                       | 54                            | 26                                  | 2                        | 2        | 84  |
| ซื้อเพิ่ม                             | -                             | 1                                   | -                        | -        | 1   |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                    | -                             | (1)                                 | -                        | -        | (1) |
| 31 ธันวาคม 2558                       | 54                            | 26                                  | 2                        | 2        | 84  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>              |                               |                                     |                          |          |     |
| 1 มกราคม 2557                         | 48                            | 23                                  | 2                        | 2        | 75  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                 | 3                             | 2                                   | -                        | -        | 5   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย     | -                             | (2)                                 | -                        | -        | (2) |
| 31 ธันวาคม 2557                       | 51                            | 23                                  | 2                        | 2        | 78  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                 | 1                             | 2                                   | -                        | -        | 3   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย     | -                             | (1)                                 | -                        | -        | (1) |
| 31 ธันวาคม 2558                       | 52                            | 24                                  | 2                        | 2        | 80  |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>            |                               |                                     |                          |          |     |
| 31 ธันวาคม 2557                       | 3                             | 3                                   | -                        | -        | 6   |
| 31 ธันวาคม 2558                       | 2                             | 2                                   | -                        | -        | 4   |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>          |                               |                                     |                          |          |     |
| 2557 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                               |                                     |                          |          | 5   |
| 2558 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                               |                                     |                          |          | 3   |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 4,584 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทย่อยมีจำนวนเงินประมาณ 75 ล้านบาท (2557: 3,358 ล้านบาท และ 62 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะและอุปกรณ์ ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 134 ล้านบาท (2557: 117 ล้านบาท)

ในปี 2548 บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด (“พีเอ”) ได้ซื้ออาคารจัดมินิ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ทาวเวอร์ จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในราคา 1,200 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯมีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าสำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคารดังกล่าวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 บริษัทฯได้แสดงค่าเช่าจ่ายล่วงหน้ารวมเป็นส่วนหนึ่งของอาคารที่ซื้อมาในงบการเงินรวม เพื่อแสดงข้อมูลที่สะท้อนให้เห็นเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่แท้จริง

#### 16. ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

|                           | (หน่วย: ล้านบาท) |
|---------------------------|------------------|
|                           | งบการเงินรวม     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558: |                  |
| ราคาทุน                   | 165              |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม    | (151)            |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ    | 14               |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557: |                  |
| ราคาทุน                   | 151              |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม    | (146)            |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ    | 5                |

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ สำหรับปี 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

|                      | (หน่วย: ล้านบาท) |      |
|----------------------|------------------|------|
|                      | งบการเงินรวม     |      |
|                      | 2558             | 2557 |
| มูลค่าตามบัญชีต้นปี  | 5                | 11   |
| ซื้อ                 | 14               | 2    |
| ค่าตัดจำหน่าย        | (5)              | (8)  |
| มูลค่าตามบัญชีปลายปี | 14               | 5    |



## 17. ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า

ในปี 2541 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน (อาคาร จัสมิน อินเทอร์เน็ต ชั้นแนล ทาวเวอร์) กับบริษัท พรีเมียม เรียล เอสเตท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม โดยสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาเช่า 30 ปี ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายค่าเช่าล่วงหน้าเป็นจำนวนเงินรวม 415 ล้านบาท ต่อมาในปี 2543 บริษัทร่วมดังกล่าวได้โอนกรรมสิทธิ์ในอาคารให้แก่สถาบันการเงินเพื่อเป็นการชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ในปี 2548 พี่เอได้ซื้ออาคารดังกล่าวคืนจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 ดังนั้น เพื่อแสดงข้อมูลที่สะท้อนให้เห็นเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่แท้จริง บริษัทฯ จึงได้แสดงค่าเช่าจ่ายล่วงหน้ารวมเป็นส่วนหนึ่งของอาคารที่ซื้อมาในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือของค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

|   | (หน่วย: ล้านบาท)     |       |
|---|----------------------|-------|
|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|   | 2558                 | 2557  |
| ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า                               | 415                  | 415   |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม                            | (241)                | (227) |
| ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ                       | 174                  | 188   |
| ค่าตัดจำหน่ายที่บันทึกอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน | 14                   | 13    |

## 18. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับ MLR และค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

## 19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|--|--------------|-------|----------------------|------|
|  | 2558         | 2557  | 2558                 | 2557 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 3,071        | 2,302 | -                    | -    |
| เงินค้ำประกันผลงาน                         | 264          | 187   | -                    | -    |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                         | 62           | 59    | 16                   | 14   |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน      |              |       |                      |      |
| (หมายเหตุ 6)                               | 10           | 17    | 31                   | -    |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน   | 346          | 385   | 2                    | 54   |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น           | 3,753        | 2,950 | 49                   | 68   |

ทรัพย์สินที่มีข้อโต้แย้งกับที่ทีแอนด์ที เกี่ยวกับการชำระยอดคงค้างระหว่างกันในปี 2552 โดยวิธีการโอนตั๋วสัญญาใช้เงินและการโอนสิทธิการรับชำระเงินเป็นจำนวนรวม 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวงจรเช่าตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

## 20. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: ล้านบาท)

| เงินกู้   | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|---|--------------------------------|--------------|---------|----------------------|------|
|   |                                | 2558         | 2557    | 2558                 | 2557 |
| 1   | MLR                            | -            | 440     | -                    | 440  |
| 2   | MLR                            | 677          | 767     | -                    | -    |
| 3   | MLR                            | 139          | 168     | -                    | -    |
| 4   | MLR                            | -            | 840     | -                    | -    |
| รวม   |                                | 816          | 2,215   | -                    | 440  |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        |                                | (120)        | (1,054) | -                    | (94) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |                                | 696          | 1,161   | -                    | 346  |

## รายละเอียดของเงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้น มีดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าว เป็นหนี้สินระยะยาวของบริษัทฯ ตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิมกับธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคาร”) ซึ่ง ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 บริษัทฯได้จัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเนื่องจากเงินกู้ยืมจำนวนดังกล่าวจะครบกำหนดในปี 2555 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ขอขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ดังกล่าวกับธนาคาร โดยเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2555 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาขยายระยะเวลาการชำระหนี้กับธนาคารดังกล่าว โดยเงินกู้จำนวน 613 ล้านบาทจะทยอยจ่ายคืนเป็นรายไตรมาสเป็นเวลา 6 ปี โดยในปี 2555-2557 ชำระคืนไตรมาสละ 16 ล้านบาท ปี 2558-2559 ชำระคืนไตรมาสละ 24 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1-3 ปี 2560 ชำระคืนไตรมาสละ 63 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ชำระคืนส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯได้จัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นส่วนของหนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียนโดยอ้างอิงจากสัญญาการขยายระยะเวลาดังกล่าว บริษัทฯได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวครบถ้วนแล้วในปีปัจจุบัน
2. เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวเป็นของเจเอสทีซี มีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือนและชำระเงินต้นรายไตรมาสทุกสิ้นเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน ธันวาคม โดยปี 2555 - 2557 ชำระไตรมาสละ 11 ล้านบาท ปี 2558 - 2559 ชำระไตรมาสละ 23 ล้านบาท ปี 2560 ชำระไตรมาสละ 57 ล้านบาท ปี 2561 ชำระไตรมาสละ 91 ล้านบาท โดยบริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด (“จัสเทล”) เข้าร่วมรับผิดชอบใช้หนี้อย่างลูกหนี้ร่วม นอกจากนี้เงินกู้ยืมดังกล่าวยังค้ำประกันโดยการโอนสิทธิและประโยชน์ตามสัญญาสัมปทานตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และค้ำประกันโดยทีแอลดีที
3. เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวเป็นของบริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด (“ซีซีเอส”) มีกำหนดชำระคืนเงินต้นเริ่มต้นในปี 2554 จำนวน 3 งวด คือในเดือนสิงหาคม กันยายน และธันวาคม 2554 และหลังจากนั้นชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาส จำนวน 28 งวด ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2555 ถึงเดือนธันวาคม 2561 และเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวนนี้ค้ำประกันโดยเจทีเอส สัญญาเงินกู้ยืมนี้มีเงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระเงินเพิ่มเติมคือกรณีที่ซีซีเอสได้รับเงินจากการชำระหนี้ของทีทีแอนด์ที และ/หรือเงินที่ได้รับจากการขายหุ้นที่ทีทีแอนด์ทีตามแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที ซีซีเอสตกลงให้ธนาคารนำเงินดังกล่าวทั้งหมดไปชำระหนี้ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นก่อน ส่วนที่เหลือให้นำไปชำระหนี้เงินกู้ในกรณีที่จำนวนเงินที่ได้รับมากกว่าดอกเบี้ยและเงินต้นในงวดใด ซีซีเอสตกลงให้นำเงินส่วนที่คงเหลืออยู่นั้นชำระหนี้เงินต้นงวดที่ใกล้จะถึงกำหนดที่สุดก่อนเรียงตามลำดับ
4. เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวเป็นของทริปเปิลที โดยมีวงเงินกู้จำนวน 2,000 ล้านบาท และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาสจำนวน 14 งวด เป็นเงินงวดละ 30 - 210 ล้านบาท และต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2558 โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันที่ 31 กรกฎาคม 2555 เงินกู้ยืมดังกล่าวมีหลักประกันเป็นบัญชีเงินฝากของทริปเปิลที และภายใต้สัญญาให้สินเชื่อดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดไว้บางประการ เช่น การรักษาอัตราส่วนทางการเงินและการรักษาสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นปัจจุบัน เป็นต้น ในระหว่างปีปัจจุบัน ทริปเปิลทีได้ชำระคืนเงินกู้ยืมที่มีอยู่ก่อนครบกำหนด

21. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม |      |
|--|--------------|------|
|  | 2558         | 2557 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน   | 144          | 117  |
| หัก : ดอกเบี่ยรอกการตัดจำหน่าย                                       | (10)         | (9)  |
| รวม  | 134          | 108  |
| หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                | (45)         | (37) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 89           | 71   |

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยประมาณ 2 ปี ถึง 5 ปี วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 |          |      |
|--|--------------------------|----------|------|
|  | ไม่เกิน 1 ปี             | 1 - 5 ปี | รวม  |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น          |                          |          |      |
| ตามสัญญาเช่า   | 50                       | 94       | 144  |
| ดอกเบี่ยรอกการตัดบัญชี                               | (5)                      | (5)      | (10) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น |                          |          |      |
| ตามสัญญาเช่า   | 45                       | 89       | 134  |

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 |          |     |
|--|--------------------------|----------|-----|
|  | ไม่เกิน 1 ปี             | 1 - 5 ปี | รวม |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น          |                          |          |     |
| ตามสัญญาเช่า   | 41                       | 76       | 117 |
| ดอกเบี่ยรอกการตัดบัญชี                               | (4)                      | (5)      | (9) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น |                          |          |     |
| ตามสัญญาเช่า   | 37                       | 71       | 108 |

## 22. เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์

ทริปเปิลที่ได้ทำสัญญาซื้ออุปกรณ์จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว ทริปเปิลที่จะต้องจ่ายชำระค่าอุปกรณ์ภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ค่าประกันโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด (“อควิเมนต์”) และการนำมาบัญชีเงินฝากของทริปเปิลที่จำนวนรวม 15 ล้านบาท ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาดังกล่าว ในระหว่างปีปัจจุบัน ทริปเปิลที่ได้จ่ายชำระคืนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ครบถ้วนแล้ว

## 23. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

|   | (หน่วย: ล้านบาท) |            |                      |           |
|---|------------------|------------|----------------------|-----------|
|   | งบการเงินรวม     |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|   | 2558             | 2557       | 2558                 | 2557      |
| <b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี</b>    | 254              | 233        | 15                   | 13        |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน                   |                  |            |                      |           |
| (แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร):           |                  |            |                      |           |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน                          | 17               | 17         | 1                    | 1         |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                                  | 9                | 8          | 1                    | 1         |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :        |                  |            |                      |           |
| ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย |                  |            |                      |           |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน  | 40               | -          | 2                    | -         |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์          | 39               | -          | 9                    | -         |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี                    | (4)              | (4)        | -                    | -         |
| <b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี</b>   | <b>355</b>       | <b>254</b> | <b>28</b>            | <b>15</b> |

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 21 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 3 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 12 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 12 ปี) (2557: 13 ปีและงบการเงินเฉพาะกิจการ: 13 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

|                               | งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ |                       |
|-------------------------------|------------------------------------|-----------------------|
|                               | 2558<br>(ร้อยละต่อปี)              | 2557<br>(ร้อยละต่อปี) |
| อัตราคิดลด                    | 2.75%                              | 3.75%                 |
| อัตรากำไรขึ้นเงินเดือนในอนาคต | 5%                                 | 5%                    |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

|                                 | (หน่วย: ล้านบาท) |                      |
|---------------------------------|------------------|----------------------|
|                                 | งบการเงินรวม     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| อัตราคิดลด                      |                  |                      |
| เพิ่มขึ้น 50 เบซิสปอยท์ (3.25%) | (21)             | (2)                  |
| ลดลง 50 เบซิสปอยท์ (2.25%)      | 24               | 2                    |
| อัตรากำไรขึ้นเงินเดือน          |                  |                      |
| เพิ่มขึ้น 100 เบซิสปอยท์ (6%)   | 27               | 2                    |
| ลดลง 100 เบซิสปอยท์ (4%)        | (19)             | (2)                  |

#### 24. ทุนจดทะเบียน/ หุ้นทุนซื้อคืน/ กำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ อีกจำนวน 1,748.7 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3,497.3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท จากเดิม 3,568.7 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 7,137.4 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท) รวมเป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 5,317.4 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 10,634.7 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท) เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ JAS-W3 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2558

ต่อมาเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจำนวน 142.7 ล้านหุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืนที่ไม่สามารถจำหน่ายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในระหว่างวันที่ 19-23 มิถุนายน 2558 จำนวน 142.7 ล้านหุ้น มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 989.7 ล้านบาท (ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการซื้อหุ้นทุนซื้อคืน) กับกระทรวงพาณิชย์ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2558 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2558 บริษัทฯ ได้โอนกลับกำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนจำนวนดังกล่าวทั้งจำนวน หลังจากที่ได้ลดทุนที่ชำระแล้วโดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวข้างต้นแล้ว

ในเดือนกันยายน 2558 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ JAS-W3 จำนวน 138.8 ล้านหุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 3,566.7 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 7,133.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท) ในวันที่ 5 ตุลาคม 2558

## 25. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและจัดสรร ใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) จำนวนไม่เกิน 3,497.3 ล้านหน่วยให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ตามสัดส่วน การถือหุ้น โดยไม่คิดมูลค่า ในอัตราส่วน 2.04 หุ้นสามัญเดิม (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) ต่อใบสำคัญ แสดงสิทธิ 1 หน่วย (2.04:1)

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2558 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดจำนวน 3,428.5 ล้านหน่วยให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ แล้ว ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุการใช้สิทธิ 5 ปี สามารถใช้ สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ในวันทำการสุดท้ายของทุกๆ ไตรมาสตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ โดย กำหนดการใช้สิทธิวันแรกและวันสุดท้ายตรงกับวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 3 กรกฎาคม 2563 ตามลำดับ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1 หุ้นซึ่งมีราคาตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาการใช้สิทธิ 4.30 บาท และบริษัทฯ จะดำเนินการยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนที่เหลือจำนวน 68.9 ล้านหน่วยทั้งหมด

ในเดือนธันวาคม 2558 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 0.1 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 0.1 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 7 มกราคม 2559 ด้วยเหตุนี้บริษัทฯ จึงได้แสดงการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นดังกล่าวจำนวน 0.2 ล้านบาท เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังมิได้มีการใช้สิทธิจำนวน 3,289.6 ล้านหน่วย

## 26. สாரองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรร กำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอด ขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สாரอง ตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯ ย่อยที่จัดตั้งขึ้นตาม กฎหมายไทยต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัททำมาหา ได้ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัทฯ สாரองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงิน ปันผลได้

## 27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|---|--------------|-------|----------------------|------|
|   | 2558         | 2557  | 2558                 | 2557 |
| ค่าเช่าโครงข่ายโทรคมนาคม                      | 5,168        | 1,321 | -                    | -    |
| เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน | 2,061        | 1,804 | 107                  | 94   |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                 | 2,046        | 2,059 | 17                   | 19   |
| ค่าธรรมเนียมในการประกอบกิจการโทรคมนาคม        | 1,011        | 682   | -                    | -    |
| ค่าไฟฟ้า                                      | 274          | 209   | 2                    | 2    |
| ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา                       | 256          | 172   | -                    | -    |
| ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย                      | 253          | 251   | -                    | -    |
| ต้นทุนของสินค้าที่จำหน่าย                     | 225          | 220   | -                    | -    |
| หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ                      | 223          | 163   | -                    | -    |
| ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน              | 178          | 152   | 4                    | 4    |
| ค่าจ้างผู้รับเหมาช่วง                         | 3            | 25    | -                    | -    |
| ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการ      |              |       |                      |      |
| กลับคำพิพากษาของศาลฎีกา                       | -            | 277   | -                    | 277  |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์               | -            | 37    | -                    | -    |

## 28. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                      | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|--------------------------------------|--------------|------|----------------------|------|
|                                      | 2558         | 2557 | 2558                 | 2557 |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี         | 9,163        | 686  | -                    | -    |
| ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีจากการเกิด  |              |      |                      |      |
| ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ    |              |      |                      |      |
| ผลแตกต่างชั่วคราว                    | (3,140)      | 74   | 81                   | 70   |
| ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน |              |      |                      |      |
| เบ็ดเสร็จ                            | 6,023        | 760  | 81                   | 70   |



รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สามารถแสดงได้ดังนี้

|   | (หน่วย: ล้านบาท) |           |
|---|------------------|-----------|
|   | งบการเงินรวม     |           |
|   | 2558             | 2557      |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล  | 21,922           | 4,002     |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล   | ร้อยละ 20        | ร้อยละ 20 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี  | 4,384            | 800       |
| ผลกระทบทางภาษีจากการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในอดีต                          | 69               | 14        |
| ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี :          |                  |           |
| การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 29)   | (172)            | (160)     |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม  | (160)            | -         |
| กำไรจากการขายทรัพย์สินที่ยังไม่รับรู้ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ (หมายเหตุ 30) | 1,886            | -         |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกในงบการเงิน                             |                  |           |
| ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจาก   |                  |           |
| การกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา  | -                | 55        |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์   | -                | 7         |
| ขาดทุนทางภาษีปีปัจจุบัน   | 9                | 15        |
| อื่นๆ   | 7                | 29        |
| ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ   | 6,023            | 760       |

|  | (หน่วย: ล้านบาท)     |           |
|--|----------------------|-----------|
|  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|  | 2558                 | 2557      |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล   | 13,512               | 1,942     |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  | ร้อยละ 20            | ร้อยละ 20 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี                               | 2,702                | 388       |
| ผลกระทบทางภาษีจากการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในอดีต                 | 69                   | -         |
| ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี : |                      |           |
| เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย  | (2,497)              | (371)     |
| เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม  | (191)                | -         |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกในงบการเงิน                    |                      |           |
| ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจาก  |                      |           |
| การกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา   | -                    | 55        |
| อื่นๆ  | (2)                  | (2)       |
| ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ                                  | 81                   | 70        |

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

|                                       | (หน่วย: ล้านบาท)     |            |                              |      |
|---------------------------------------|----------------------|------------|------------------------------|------|
|                                       | งบแสดงฐานะการเงินรวม |            | กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน |      |
|                                       | ณ วันที่ 31 ธันวาคม  |            | เบ็ดเสร็จรวม                 |      |
|                                       | 2558                 | 2557       | 2558                         | 2557 |
| <b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>     |                      |            |                              |      |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                 | 54                   | 22         | (32)                         | (8)  |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์        | -                    | -          | -                            | 11   |
| ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษา   |                      |            |                              |      |
| ของศาลฎีกา                            | 58                   | -          | (58)                         | -    |
| สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า           | 3,093                | -          | (3,093)                      | -    |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน      | 67                   | 46         | (3)                          | (2)  |
| สำรองค่าขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสง | 94                   | -          | (94)                         | -    |
| ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้          | -                    | 140        | 140                          | 72   |
| อื่นๆ                                 | -                    | -          | -                            | 1    |
| ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชีจากการเกิด   |                      |            |                              |      |
| ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ     |                      |            |                              |      |
| ผลแตกต่างชั่วคราว                     |                      |            | (3,140)                      | 74   |
| สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ    | <u>3,366</u>         | <u>208</u> |                              |      |

|                                     | (หน่วย: ล้านบาท)             |            |                              |      |
|-------------------------------------|------------------------------|------------|------------------------------|------|
|                                     | งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ |            | กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน |      |
|                                     | ณ วันที่ 31 ธันวาคม          |            | เบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ         |      |
|                                     | 2558                         | 2557       | 2558                         | 2557 |
| <b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>   |                              |            |                              |      |
| ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษา |                              |            |                              |      |
| ของศาลฎีกา                          | 58                           | -          | (58)                         | -    |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน    | 6                            | -          | (3)                          | -    |
| ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้        | -                            | 142        | 142                          | 70   |
| ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชีจากการเกิด |                              |            |                              |      |
| ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล |                              |            |                              |      |
| แตกต่างชั่วคราว                     |                              |            | 81                           | 70   |
| สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ  | <u>64</u>                    | <u>142</u> |                              |      |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ จำนวน 2,431 ล้านบาท (2557: 4,891 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ 1,386 ล้านบาท (2557: 3,942 ล้านบาท) ที่บริษัทฯและบริษัทย่อย ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงิน 1,819 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2559 - 2563 และเฉพาะของบริษัทฯ 1,386 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2559

## 29. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัท อิน คลาวด์ จำกัด (“ไอซี”) ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 2200(7)/2554 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2554 สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 31 พฤษภาคม 2555)

ในปี 2558 ไอซีมีรายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเป็นจำนวน 906 ล้านบาท (2557: 840 ล้านบาท)

## 30. โครงการกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน

เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2556 มีมติให้บริษัทฯและ/หรือบริษัทย่อยขายสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตให้แก่กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานสำหรับธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต ในราคาอยู่ที่ประมาณ 70,000 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2557 ได้มีมติให้แก้ไขมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 ดังกล่าว โดยให้ขายเพียงเส้นใยแก้วนำแสงและราคาอยู่ที่ประมาณ 55,000 - 70,000 ล้านบาท และให้บริษัทฯและ/หรือบริษัทย่อยเช่าเส้นใยแก้วนำแสงจากกองทุนเพื่อใช้ในการดำเนินงาน

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุมัติให้จดทะเบียนจัดตั้ง JASIF บริษัทฯและทริปเปิลที่ได้เข้าทำสัญญากับ JASIF โดยมีรายละเอียดโดยสรุปในสาระสำคัญดังต่อไปนี้

### ก) สัญญาซื้อขายทรัพย์สิน

ทริปเปิลที่ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงกับ JASIF เป็นจำนวนเงิน 55,000 ล้านบาท ทริปเปิลที่ต้องส่งมอบเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดประมาณ 980,000 คอร์กิโลเมตร โดยทริปเปิลที่จะส่งมอบเส้นใยแก้วนำแสงในวันเข้าทำสัญญาเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า 800,000 คอร์กิโลเมตร (คิดเป็นมูลค่า 45,527 ล้านบาท) และจะทยอยส่งมอบเส้นใยแก้วนำแสงในอนาคตอีกประมาณ 180,000 คอร์กิโลเมตร (คิดเป็นมูลค่า 9,473 ล้านบาท) ภายใน 2 ปี หากทริปเปิลที่ไม่สามารถนำส่งทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้แก่ JASIF ภายในระยะเวลาที่กำหนด ทริปเปิลที่จะต้องชำระค่าเสียหายตามอัตราที่กำหนดในสัญญา นอกจากนี้ ทริปเปิลที่ต้องวางเงินประกันการส่งมอบทรัพย์สินในปีที่ 2 เป็นจำนวนเงิน 350 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ทริปเปิลทีได้นำส่งทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้แก่ JASIF แล้วรวมเป็นจำนวน 883,000 คออร์กิโลเมตร

**ข) สัญญาเช่าหลัก**

ทริปเปิลทีได้เข้าทำสัญญาเช่าเส้นใยแก้วนำแสงกับ JASIF จำนวนร้อยละ 80 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดที่ทริปเปิลทีขายและส่งมอบทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้แก่ JASIF ซึ่งประกอบด้วยทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงจำนวนร้อยละ 80 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงในปัจจุบันทั้งหมดที่ JASIF ได้รับมอบตามสัญญาซื้อขายทรัพย์สิน และทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงในอนาคตจำนวนร้อยละ 80 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงในอนาคตทั้งหมดที่ JASIF ได้รับมอบตามสัญญาซื้อขายทรัพย์สิน เป็นระยะเวลาการเช่าประมาณ 11 ปี (สิ้นสุดในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2569) ด้วยอัตราค่าเช่า 425 บาทต่อคออร์กิโลเมตรต่อเดือนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และจะปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี ทริปเปิลทีตกลงที่จะชำระค่าเช่าล่วงหน้าสำหรับการเช่า 3 เดือนสุดท้ายให้แก่ JASIF ในวันถึงกำหนดชำระค่าเช่างวดแรกรวมเป็นเงินไม่น้อยกว่า 816 ล้านบาท

**ค) สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า**

JASIF สามารถนำทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงจำนวนร้อยละ 20 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดออกให้ผู้อื่นเช่าใช้ได้ ทั้งนี้หากไม่มีผู้ใดเช่าทรัพย์สินดังกล่าว ทริปเปิลทีตกลงเช่าใช้และชำระค่าเช่าใช้ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงดังกล่าวตามข้อตกลงของสัญญาเพื่อเป็นการประกันรายได้ให้แก่ JASIF เป็นระยะเวลา 3 ปี และ JASIF สามารถต่ออายุสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าได้อีกครั้งละ 3 ปี จนกว่าจะครบอายุของสัญญาเช่าหลัก ด้วยอัตราค่าเช่า 750 บาทต่อคออร์กิโลเมตรต่อเดือนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และจะปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี ตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี

**ง) สัญญาบริหารดูแลและบำรุงทรัพย์สิน**

JASIF ได้แต่งตั้งให้ทริปเปิลทีเป็นผู้ให้บริการในการซ่อมแซมบำรุงรักษาและบริหารจัดการทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง โดย JASIF ตกลงจะชำระค่าบริการรายเดือนให้แก่ทริปเปิลทีในอัตรา 200 บาทต่อคออร์กิโลเมตรต่อปีจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และจะปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปี โดยปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 ต่อปี โดยสัญญานี้จะสิ้นสุดวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2569 หรือวันเลิกสัญญาเช่าหลัก

**จ) สัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สิน**

ทริปเปิลทีตกลงเป็นผู้ดำเนินการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สินรายอื่นสำหรับทรัพย์สินในส่วนร้อยละ 20 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมดของ JASIF (“ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรอง”) หากมีผู้เช่ารายอื่นสนใจเช่าทรัพย์สินส่วนนี้ JASIF สามารถดำเนินการให้เช่าต่อได้ โดยทริปเปิลทีตกลงสละสิทธิการใช้ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงดังกล่าวโดยทันทีที่ JASIF บรรลุข้อตกลงกับผู้เช่ารายอื่น JASIF ตกลงชำระค่าตอบแทนให้แก่ทริปเปิลทีร้อยละ 25 ของจำนวนผลต่างของค่าเช่าที่ทริปเปิลทีได้รับจากผู้เช่ารายใด ๆ สำหรับการเช่าทรัพย์สินในส่วนทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรองตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ทริปเปิลทีเป็นผู้ให้บริการจัดหาผู้เช่าตามสัญญานี้ หักด้วยผลรวมของค่าเช่าที่ทริปเปิลทีต้องชำระให้แก่ JASIF ตามสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าตลอดระยะเวลา 3 ปีที่ทริปเปิลทีเป็นผู้เช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรอง สัญญานี้มีระยะเวลา 3 ปี และ JASIF สามารถต่ออายุสัญญาได้อีกครั้งละ 3 ปี การต่ออายุของสัญญาจะต้องไม่เกินกำหนดอายุใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สามของทริปเปิลที ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนกุมภาพันธ์ 2569

**ฉ) สัญญากู้ยืมเงิน**

ทริปเปิลทีตกลงให้ JASIF กู้ยืมเงินเป็นจำนวน 3,850 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนเงินเท่ากับภาษีมูลค่าเพิ่มของราคาซื้อขายทรัพย์สิน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี หาก JASIF ยังไม่ได้รับชำระเงินภาษีมูลค่าเพิ่มคืนจากกรมสรรพากรภายใน 2 ปี นับตั้งแต่วันที่ทำการซื้อขายเสร็จสิ้น JASIF ไม่มีหน้าที่ต้องชำระดอกเบี้ยภายใต้สัญญาเงินกู้นี้อีกต่อไป การชำระเงินกู้ยืมเงินกู้ยืมภายใต้เงื่อนไขว่าหาก JASIF ได้รับเงินภาษีมูลค่าเพิ่มคืนจากกรมสรรพากร JASIF มีหน้าที่ชำระเงินกู้ไม่เกินจำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้รับจากกรมสรรพากร สำหรับจำนวนเงินที่ไม่ได้รับคืนจากกรมสรรพากร ทริปเปิลทีตกลงสละสิทธิเพื่อเรียกร้องเอาเงินกู้คืนจาก JASIF เต็มจำนวน

**ช) สัญญาข้อตกลงดำเนินการ**

บริษัทฯ และบริษัทในกลุ่มของบริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในทริปเปิลทีและทีทีทีไอ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 76 และทริปเปิลทีจะต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เช่น อัตราส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อทุน อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน และอัตราส่วนทางการเงินในการจ่ายเงินปันผลตามที่กำหนดในสัญญาเป็นต้น

นอกจากนี้ ภายในรอบระยะเวลา 3 ปีแรก บริษัทฯ จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนเริ่มแรก เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF และในช่วงตั้งแต่ปีที่ 4 ถึงปีที่ 6 จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนใน JASIF จนทำให้สัดส่วนการถือหุ้นหน่วยลงทุนน้อยกว่าร้อยละ 19 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดที่จำหน่ายในครั้งแรก เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF

บริษัทฯและทริปเปิลที่ได้พิจารณารายการและวิธีการปฏิบัติทางบัญชีอย่างรอบคอบและละเอียดถี่ถ้วนเกี่ยวกับธุรกรรมโครงสร้างพื้นฐานในเนื้อหาของรายการและสรุปได้ดังนี้

1. ทริปเปิลที่สามารถรับรู้รายการขายสินทรัพย์ได้เนื่องจากการขายสินทรัพย์ดังกล่าวได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญไปยัง JASIF แล้ว โดยรายได้ที่เกิดขึ้นในอนาคตจากทรัพย์สินที่ขายให้แก่ JASIF จะตกเป็นของ JASIF และผลจากการขายไม่มีการผูกขาดการเช่าโดยทริปเปิลที่แต่เพียงรายเดียว จึงสรุปได้ว่าเป็นการขายขาดและสามารถบันทึกเป็นรายการขายสินทรัพย์ได้
2. ทริปเปิลที่ได้ส่งมอบเส้นใยแก้วนำแสงไปแล้วจำนวน 883,000 คอรัลิกิโลเมตร จึงได้บันทึกรายได้จากการขายเส้นใยแก้วนำแสงไปแล้วในวันส่งมอบดังกล่าว สำหรับการส่งมอบเส้นใยแก้วนำแสงที่เหลืออีกจำนวน 97,000 คอรัลิกิโลเมตร ทริปเปิลที่จะรับรู้รายได้จากการขายเส้นใยแก้วนำแสงเมื่อมีการส่งมอบเส้นใยแก้วนำแสงในอนาคต ดังนั้นจึงไม่ได้รับรู้รายได้จากการขายเส้นใยแก้วนำแสงในอนาคต
3. การที่ทริปเปิลที่เข้าทำสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าให้กับ JASIF พิจารณาได้ว่าเป็นการรับประกันค่าเช่าแบบไม่เป็นสาระสำคัญ จนทำให้ไม่สามารถรับรู้รายได้การขายได้ เนื่องจากส่วนที่รับประกันค่าเช่าคิดเป็นเพียงร้อยละ 20 ของทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งหมด ทั้งนี้ทริปเปิลที่ได้บันทึกสำรองการค้ำประกันค่าเช่าดังกล่าวไว้ในบัญชี
4. การเช่ากลับคืนได้มีการทดสอบตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 “สัญญาเช่า” และสรุปว่าเป็นการเช่าดำเนินงาน

นอกจากนี้ ข้อเท็จจริงดังต่อไปนี้ได้นำมาพิจารณาว่าความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่ขายได้มีการโอนแล้ว

1. JASIF เป็นผู้รับความเสี่ยงหากมีความเสียหายต่อสินทรัพย์และความเสี่ยงในความไม่แน่นอนของรายได้ในอนาคต
2. อัตราค่าเช่าตามสัญญาเช่าหลักที่ JASIF คิดกับทริปเปิลที่พิจารณาว่าเป็นราคาตลาดตามความเห็นผู้เชี่ยวชาญ
3. ผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนของ JASIF เป็นผู้มีอำนาจในการตัดสินใจในฐานะเป็นเจ้าของสินทรัพย์

โดยสรุปที่เปิดเผยที่จะบันทึกรับรู้กำไรจากการขายทรัพย์สินเป็นจำนวน 28,288 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้บันทึกกำไรจากการขายทรัพย์สินเป็นจำนวน 18,859 ล้านบาท (หลังจากหักรายการกำไรที่ยังไม่รับรู้เป็นจำนวน 1 ใน 3 ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ ใน JASIF) โดยแยกแสดงเป็นรายการต่างหากไว้ภายใต้ “รายได้อื่น” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และรับรู้เงินรับล่วงหน้าสำหรับทรัพย์สินที่จะส่งมอบในอนาคตจำนวน 5,131 ล้านบาท ไว้ภายใต้รายการ “รายได้รับล่วงหน้า” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ต้นทุนของธุรกรรมที่เปิดเผยที่ตัดจำหน่ายได้แก่ มูลค่าตามบัญชีของทรัพย์สินที่ส่งมอบให้กับ JASIF จำนวน 2,863 ล้านบาท นอกจากนี้ที่เปิดเผยที่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับรายการดังกล่าวในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประกันค่าเช่าของทรัพย์สิน ณ วันส่งมอบเป็นจำนวน 16,563 ล้านบาท และการขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสงเป็นจำนวน 586 ล้านบาท การบันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าวเพื่อวัตถุประสงค์ตามหลักความระมัดระวังรอบคอบ

รายการขายทรัพย์สินสามารถสรุปได้ดังนี้

|  | (หน่วย: ล้านบาท) |
|--|------------------|
| ราคาขายทรัพย์สิน   | 55,000           |
| หัก: เงินรับล่วงหน้าสำหรับทรัพย์สินที่จะส่งมอบในอนาคต        | (5,131)          |
| เงินรับสุทธิจากเงินรับล่วงหน้า                               | 49,869           |
| ต้นทุนทรัพย์สิน  | (2,863)          |
| กำไรจากการขายทรัพย์สิน                                       | 47,006           |
| หัก: ค่าใช้จ่ายในการขายทรัพย์สิน                             | (1,569)          |
| กำไรจากการขายทรัพย์สินก่อนภาษี                               | 45,437           |
| หัก: สำรองการประกันค่าเช่าของทรัพย์สิน ณ วันส่งมอบ           | (16,563)         |
| หัก: สำรองค่าขออนุญาตพาดสายเส้นใยแก้วนำแสง ณ วันส่งมอบ       | (586)            |
| หัก: กำไรที่ยังไม่รับรู้ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ | (9,429)          |
| กำไรจากการขายทรัพย์สินให้ JASIF ณ วันส่งมอบในงบการเงินรวม    | 18,859           |

### 31. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า





### 32. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของการบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 4 ส่วนงาน ดังนี้

- 1) ส่วนงานการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง
- 2) การให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม
- 3) ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม
- 4) ส่วนงานอื่น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

รายได้ระหว่างส่วนงานถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|   | ส่วนงานการให้บริการอินเทอร์เน็ต |        | ส่วนงานการให้บริการ |       | ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และโทรคมนาคม |      | ส่วนงานอื่นๆ |      | การตัดรายการบัญชีระหว่างกัน |         | งบการเงินรวม |         |
|---|---------------------------------|--------|---------------------|-------|--|------|--------------|------|-----------------------------|---------|--------------|---------|
|   | ความเร็วสูง                     |        | โครงข่ายโทรคมนาคม   |       | 2558   | 2557 | 2558         | 2557 | 2558                        | 2557    | 2558         | 2557    |
|   | 2558                            | 2557   | 2558                | 2557  | 2558   | 2557 | 2558         | 2557 | 2558                        | 2557    | 2558         | 2557    |
| รายได้จากการขายและการบริการ                             |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         |              |         |
| รายได้จากภายนอก   | 12,677                          | 10,955 | 1,124               | 1,087 | 32   | 80   | 150          | 147  | -                           | -       | 13,983       | 12,269  |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน                                    | 72                              | 77     | 1,069               | 1,128 | 55   | 49   | 156          | 142  | (1,352)                     | (1,396) | -            | -       |
| รายได้ทั้งสิ้น  | 12,749                          | 11,032 | 2,193               | 2,215 | 87   | 129  | 306          | 289  | (1,352)                     | (1,396) | 13,983       | 12,269  |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน                 | 5,200                           | 7,352  | 362                 | 184   | 40   | 47   | (26)         | (28) |                             |         | 5,576        | 7,555   |
| รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:                    |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         |              |         |
| รายได้อื่น  |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | 19,444       | 143     |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ                          |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (1,000)      | (853)   |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                   |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (2,347)      | (2,036) |
| หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ                                |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (223)        | (163)   |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์                         |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | -            | (37)    |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน                                |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (127)        | (32)    |
| ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจาก                   |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         |              |         |
| การกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา                              |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | -            | (277)   |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                    |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | 797          | -       |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                    |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (198)        | (297)   |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                   |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (6,023)      | (760)   |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | (189)        | 28      |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                  |                                 |        |                     |       |  |      |              |      |                             |         | 15,710       | 3,271   |

### 33. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 8 ของเงินเดือน และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากราชการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 75 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯจำนวน 5 ล้านบาท (2557: 69 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ)

### 34. เงินปันผลจ่าย

| เงินปันผล  | อนุมัติโดย   | เงินปันผลจ่าย<br>(ล้านบาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น<br>(บาท) |
|--|--|----------------------------|-------------------------------|
| เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวด<br>ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง<br>วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2558 | ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ<br>ครั้งที่ 1/2558 เมื่อวันที่ 23<br>กุมภาพันธ์ 2558 | 10,492*                    | 1.50                          |
| เงินปันผลประจำปี 2557  | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558<br>เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2558                 | 1,049                      | 0.15                          |
| เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวด<br>ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง<br>วันที่ 30 กันยายน 2558    | ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ<br>ครั้งที่ 8/2558 เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม<br>2558     | 713                        | 0.10                          |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2558  |  | 12,254                     | 1.75                          |
| เงินปันผลประจำปี 2556  | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557<br>เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557                 | 1,784                      | 0.25                          |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2557  |  | 1,784                      | 0.25                          |

\*ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 6,992,879,377 หุ้น หลังจากหักหุ้นทุนซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯจำนวน 142,730,000 หุ้น และหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด รับเป็นนายทะเบียนไว้จำนวน 1,785,001 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลที่จ่ายทั้งสิ้น 10,489 ล้านบาท

### 35. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

#### 35.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 14 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 88 ล้านบาทที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์

#### 35.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคาร อุปกรณ์และค่าบริการอื่นๆ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 11 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

|              | (หน่วย: ล้านบาท) |
|--------------|------------------|
|              | งบการเงินรวม     |
| ภายใน 1 ปี   | 4,146            |
| 1 ถึง 5 ปี   | 17,884           |
| มากกว่า 5 ปี | 24,952           |

#### 35.3 การค้ำประกัน

- (1) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารและสถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 425 ล้านบาทในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อย (2557: 422 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวน 10 ล้านบาท (2557: 10 ล้านบาท)
- (2) บริษัทฯมีภาระผูกพันในการค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านบาท (2557: 3 ล้านบาท)
- (3) บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 22 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2557: 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 210 ล้านบาท)

#### 35.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

- ก) เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2549 ทริปเปิลทีได้ทำสัญญาการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคมกับทีทีแอนด์ทีเอสเอสโดยทริปเปิลทีจะได้รับค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญาและทริปเปิลทีต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ทริปเปิลทีมีภาระที่จะต้องให้บริการกับทีทีแอนด์ทีเอสเอสจนถึงวันที่ 26 ตุลาคม 2561

ข) เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2549 ทริปเปิลทีได้ทำสัญญาขอใช้วงจรร่วมกับทีทีแอนด์ที โดยตกลงชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา และทริปเปิลทีต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา สัญญานี้จะสิ้นสุดวันที่ 26 ตุลาคม 2561

ในวันที่ 12 พฤษภาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการของทริปเปิลทีมีมติอนุมัติให้ทริปเปิลทีเข้าทำความตกลงเปลี่ยนแปลงการคิดค่าบริการโครงข่ายโทรคมนาคมของสัญญาที่ทำกับทีทีแอนด์ทีเอสเอสตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.4 ก) โดยเปลี่ยนเป็นการแบ่งผลประโยชน์ในอัตราส่วนร้อยละ 95 ของค่าบริการที่เรียกเก็บได้จากลูกค้าโดยให้ถือว่าทริปเปิลที (หรือบริษัทย่อยของทริปเปิลที) ให้บริการแก่ลูกค้าร่วมกับทีทีแอนด์ทีเอสเอส โดยทริปเปิลที (หรือบริษัทย่อยของทริปเปิลที) จะเป็นผู้ลงทุนในด้าน โครงข่าย การจัดซื้อ Routers และการลงทุนด้านการโฆษณาประชาสัมพันธ์และที่ประชุมดังกล่าวมีมติให้ทริปเปิลทีเข้าทำความตกลงเปลี่ยนแปลงอัตราค่าบริการวงจรร่วมของสัญญาที่ทำกับทีทีแอนด์ที ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.4 ข) โดยตกลงให้คิดอัตราค่าบริการวงจรร่วมในอัตราส่วนร้อยละ 15 ของรายได้ค่าบริการเฉลี่ยต่อวงจรรต่อเดือนที่ทริปเปิลทีได้รับจากการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขดังกล่าวผู้บริหารของทริปเปิลทีเห็นว่าเป็นประโยชน์ร่วมกันระหว่างผู้ให้บริการ

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด ในฐานะผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที ในขณะนั้น ได้มีหนังสือบอกกล่าวไม่ยอมรับสิทธิตามสัญญาให้บริการวงจรร่วมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.4 ข) รวมทั้งสัญญาและ/หรือบันทึกข้อตกลงฉบับแก้ไขเพิ่มเติมทุกฉบับ และข้อตกลงเกี่ยวกับอัตราค่าบริการวงจรร่วมทุกฉบับโดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554 เป็นต้นไป

ค) ทริปเปิลทีมีภาระผูกพันที่จะต้องส่งมอบทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงและจ่ายค่าเช่าแก่ JASIF ตามเกณฑ์และเงื่อนไขที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30

35.5 บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด (“ทีเจพี”) ได้ทำสัญญาจ้างเหมา (Turn-Key) กับบริษัทคู่สัญญาแห่งหนึ่งที่เจพีมีภาระผูกพันที่จะต้องส่งมอบงานให้กับบริษัทคู่สัญญาดังกล่าวตามระยะเวลาที่กำหนดในสัญญา โดยจะต้องส่งมอบภายในวันที่ 29 ธันวาคม 2549 จนถึงปัจจุบันทีเจพีไม่สามารถส่งมอบงานดังกล่าวได้ตามกำหนดระยะเวลาซึ่งบริษัทคู่สัญญามีสิทธิที่จะคิดค่าปรับล่าช้าตามสัญญาจากทีเจพีเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของวงเงินตามสัญญา (31 ล้านบาท) อย่างไรก็ตามผู้บริหารของทีเจพีอยู่ในระหว่างการขอแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื้องานกับคู่สัญญาและขอขยายระยะเวลากับบริษัทคู่สัญญาออกไป ซึ่งผู้บริหารของทีเจพีเชื่อว่าจะสามารถเจรจาแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื้องานและขอขยายระยะเวลากับบริษัทคู่สัญญา เนื่องจากเหตุของความล่าช้าเกิดจากการส่งมอบพื้นที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งมีความล่าช้าและจะสามารถปิดโครงการได้โดยมีค่าปรับเกิดขึ้นอย่างไม่มีสาระสำคัญ

35.6 ภายหลังจากที่ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (“แผนฯ”) ในวันที่ 7 สิงหาคม 2546 บริษัทฯได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของแผนฯครบถ้วน ศาลล้มละลายกลางจึงมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯในวันที่ 14 กันยายน 2549 อย่างไรก็ตาม มีเจ้าหนี้บางรายได้ยื่นคำร้องคัดค้านในบางประเด็นต่อศาลฎีกาในระหว่างกระบวนการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ

ต่อมาในวันที่ 19 สิงหาคม 2556 ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา ซึ่งไม่เห็นชอบด้วยกับแผนฯ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทฯ ในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ

บริษัทฯได้รับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายเกี่ยวกับเหตุการณ์ดังกล่าวในวันที่ 30 ตุลาคม 2556 ว่าคำพิพากษาของศาลฎีกามีผลทำให้แผนฯ ตลอดจนคำสั่งให้ได้รับชำระหนี้ของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่มีผลผูกพันเจ้าหนี้และบริษัทฯ ดังนั้น สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทฯ ในฐานะลูกหนี้จะกลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ดำเนินการตามแผนฯมาเป็นระยะเวลานาน โดยเฉพาะได้ดำเนินการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามข้อกำหนดของแผนฯ เช่น ชำระด้วยเงิน ชำระด้วยการโอนหุ้นหรือทรัพย์สินอื่นๆ และชำระด้วยการแปลงหนี้เป็นทุนให้กับเจ้าหนี้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ ที่ปรึกษากฎหมายเห็นว่ากรณีที่บริษัทฯ จะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่เพียงใดนั้นจะขึ้นอยู่กับว่ามีเจ้าหนี้อะไรมาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนจนบริษัทฯ เชื่อว่าเป็นเจ้าหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างแล้วหรือไม่เท่านั้น ซึ่งหากยังมีข้อโต้แย้งไม่เห็นพ้องต้องกันไม่ว่าในประเด็นใดๆ ก็เป็นกรณีที่จะต้องนำเรื่องเข้าสู่การพิจารณาเพื่อหาข้อยุติกันในศาลแพ่งต่อไป จากปัจจัยข้างต้นประกอบกับไม่มีเจ้าหนี้รายใดมาแสดงตนนับแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางอ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา บริษัทฯจึงเห็นว่าไม่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่บริษัทฯจะต้องจ่ายภาระผูกพันจากเหตุการณ์ดังกล่าว บริษัทฯจึงมิได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ดังกล่าวไว้ในบัญชีแต่อย่างใด อย่างไรก็ตามบริษัทฯและที่ปรึกษากฎหมายได้ร่วมกันประเมินผลกระทบในเบื้องต้น โดยนำหลักกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่างๆ มาปรับใช้และทำการประเมินมูลค่าทรัพย์สินที่บริษัทฯ ได้ชำระหนี้ตามแผนฯ ตามราคาที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน และพบว่าบริษัทฯอาจมีภาระเพิ่มเติมจากเหตุการณ์นี้เป็นจำนวนมากที่สุดไม่เกิน 1,343 ล้านบาท ทั้งนี้จำนวนดังกล่าวไม่รวมดอกเบี้ยที่อาจมีขึ้นหากมีการฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ในอนาคต จากการที่ไม่มีเจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดมาแสดงตน ทำให้บริษัทฯยังไม่มีข้อมูลเพียงพอที่จะประมาณจำนวนหนี้สินที่ต้องบันทึกเพิ่มเติมได้อย่างเหมาะสม บริษัทฯจึงได้เปิดเผยถึงเหตุการณ์นี้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินมาโดยตลอดบริษัทฯเห็นว่าการปฏิบัติดังกล่าวนี้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องแล้ว

อย่างไรก็ตาม ในเดือนสิงหาคม 2557 สถาบันการเงินห้าแห่งได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง เรียกร้องให้บริษัทฯ ชำระเงินตามสัญญาเงินกู้ สัญญาค้ำประกัน และสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นเงินจำนวนรวม 526 ล้านบาท 25 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 1,736 ล้านเยนญี่ปุ่น (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เทียบเท่าจำนวนประมาณ 1,956 ล้านบาท) โดยเป็นส่วนของเงินต้นจำนวน 1,169 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 787 ล้านบาท อันเป็นผลสืบเนื่องจากการที่ศาลฎีกาพิพากษาไม่เห็นชอบด้วยแผนฯ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ดังกล่าวมาข้างต้น โดยในเบื้องต้นพบว่าหนี้ทั้งหมดที่นำมาฟ้องมาจากมูลหนี้ที่เคยมีการยื่นคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ บริษัทฯ ได้ประเมินเงื่อนไขของการบันทึกบัญชีจากเหตุการณ์ใหม่นี้ และเห็นว่าบริษัทฯ ควรต้องบันทึกประมาณการหนี้สินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเมื่อเจ้าหนี้ได้แสดงตัวยื่นคำร้องต่อศาล แต่ในส่วนคำฟ้องของสถาบันการเงินห้ารายนี้ มีเจ้าหนี้สถาบันการเงินสองรายที่เป็นเจ้าหนี้ผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องมาจากเจ้าหนี้เดิมหลายราย โดยรายหนึ่งมิได้มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (เงินต้นจำนวน 466 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 460 ล้านบาท) ซึ่งที่ปรึกษากฎหมายได้ให้ความเห็นว่า ในการพิจารณาคดีของศาลสำหรับสองคดีนี้ สถาบันการเงินทั้งสองต่างก็ต้องพิสูจน์ให้ศาลเชื่อว่าตนเป็นเจ้าหนี้โดยการได้รับ โอนสิทธิเรียกร้องมาโดยชอบด้วยกฎหมายตามจำนวนที่ฟ้องจริง โดยไม่มีข้อบกพร่องใดๆ ซึ่งมีความเป็นไปได้สูงว่าเจ้าหนี้ทั้งสองจะไม่สามารถพิสูจน์ได้โดยไม่มีข้อบกพร่องใดๆ ทางกฎหมาย เนื่องจากเป็นการโอนต่อกันมาเป็นทอดๆ หลายทอด ซึ่งเกิดขึ้นทั้งในประเทศไทยและในต่างประเทศเป็นระยะเวลานานมาแล้ว และหากข้อเท็จจริงปรากฏว่าเป็นการรับโอนมาโดยมีวัตถุประสงค์เพียงเพื่อจะมาฟ้องคดีบริษัทฯ เพื่อแสวงหาประโยชน์หลังจากที่มีคำพิพากษาศาลฎีกาในเรื่องนี้ออกมาแล้ว ย่อมจะถือเป็นการกระทำที่ขัดต่อกฎหมายและตกเป็น โฆษะ ดังนั้นที่ปรึกษากฎหมายจึงมีความเห็นว่า กรณีนี้น่าจะยังมีความไม่แน่นอนว่าสถาบันการเงินทั้งสองรายดังกล่าวจะได้รับชำระหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างในคำฟ้องหรือไม่ ดังนั้นบริษัทฯ จึงบันทึกประมาณการหนี้สินเฉพาะสถาบันการเงินที่เหลือสามรายซึ่งเป็นเจ้าหนี้รายเดิมหรือเป็นเจ้าหนี้ที่มีการควบคุมกิจการกับเจ้าหนี้รายเดิม ที่มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (เงินต้นจำนวน 703 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 327 ล้านบาท) ตามความเห็นที่ปรึกษากฎหมายจำนวน 289 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 29 ล้านบาท) ไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น โดยใช้มูลหนี้ที่สถาบันการเงินทั้งสามแห่งยื่นคำร้องเป็นพื้นฐานหักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตามคำแนะนำของที่ปรึกษา

ขณะนี้คำฟ้องของสถาบันการเงินทั้งห้าแห่งอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาคดีของศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ผลที่สุดของคดียังไม่อาจทราบได้ในปัจจุบัน ผลของคำตัดสินของศาลอาจมีผลต่อการบันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว และเนื่องจากยังมีความไม่ชัดเจนในข้อกฎหมายเนื่องจากศาลฎีกามีได้วินิจฉัยโดยตรงเกี่ยวกับผลของการชำระหนี้ที่ผู้บริหารแผนได้กระทำไปแล้วตามข้อกำหนดของแผนฟื้นฟูกิจการ บริษัทฯจึงพิจารณาว่าจำนวนสำรองที่บันทึกไว้ในบัญชีนั้นเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน นอกจากนี้ หากมีกรณีเข้าหนี้รายหนึ่งรายใดยื่นคำฟ้องเพิ่มเติมในอนาคตและบริษัทฯ ได้พิสูจน์ความถูกต้องและครบถ้วนในเบื้องต้นแล้ว บริษัทฯก็จะพิจารณาทบทวนการประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมสำหรับเจ้าหนี้รายดังกล่าวไว้ในบัญชีของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม การบันทึกประมาณการนี้ไม่ได้เป็นการรับสภาพหนี้หรือผูกพันบริษัทฯ ให้ต้องจ่ายชำระหนี้สินดังกล่าวแต่อย่างใด

- 35.7 ในเดือนกันยายนและธันวาคม 2556 เจทีเอสได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (“แท็บเล็ต”) โชนที่ 4 (ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานเป็นจำนวน 357,024 เครื่อง และ 12,246 เครื่อง ตามลำดับ มีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 749 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตามเงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวเจทีเอสต้องส่งมอบแท็บเล็ตทั้งหมดให้แก่หน่วยงานราชการคู่สัญญาภายในเดือนธันวาคม 2556 และภายในเดือนมีนาคม 2557 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ตในประเทศจีนในเดือนกันยายน 2556 ทำให้เจทีเอสไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาทั้งสองได้ตามกำหนดเวลาในสัญญา เจทีเอสได้ทำจดหมายแจ้งหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวข้างต้นถึงสาเหตุดังกล่าวเพื่อขอขยายระยะเวลาการส่งมอบตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาแล้ว และตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายกับคู่สัญญา หากเจทีเอสไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา เจทีเอสจะต้องชำระค่าปรับให้แก่คู่สัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ต่อมาในระหว่างปี 2557 หน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังเจทีเอส เนื่องจากคู่สัญญาพิจารณาว่าเจทีเอสไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้ โดยให้เจทีเอสชำระค่าปรับรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบนับแต่วันครบกำหนดตามสัญญาจนถึงวันบอกเลิกสัญญา เป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท นอกจากนี้คู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกัน การปฏิบัติตามสัญญาการซื้อขายแท็บเล็ตแก่เจทีเอสชำระเงินตามหนังสือค้ำประกัน เป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เจทีเอสได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาและหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับตามสัญญาไปยังคู่สัญญาทั้งสองแล้ว โดยกล่าวถึงเหตุผลวิสัยจากเหตุเพลิงไหม้ดังกล่าวข้างต้นที่เจทีเอสไม่อาจควบคุมได้ และเจทีเอสได้แจ้งสาเหตุดังกล่าวให้คู่สัญญาทั้งสองทราบแล้ว เจทีเอสจึงพิจารณาว่าเจทีเอสไม่ต้องจ่ายชำระค่าปรับและค่าเสียหายใดๆ แก่คู่สัญญาทั้งสอง นอกจากนี้ เจทีเอสได้มีหนังสือถึงธนาคารผู้ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้ระงับการชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันจำนวนรวม 40 ล้านบาทแก่คู่สัญญาทั้งสอง อย่างไรก็ตาม ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และเดือนมีนาคม 2558 หน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องให้เจทีเอสชำระค่าปรับจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาและชำระเงินตามหนังสือค้ำประกัน การปฏิบัติตามสัญญาของธนาคารพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท ซึ่งในปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล จากเหตุผลดังกล่าว



ทำให้เจทีเอสไม่สามารถสรุปได้ว่าจะมีค่าปรับและค่าเสียหายเกิดขึ้นหรือไม่เพียงใด เจทีเอสจึงไม่ได้บันทึกค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี นอกจากนี้ หากเจทีเอสต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายแก่คู่สัญญาดังกล่าว เจทีเอสสามารถเรียกร้องค่าเสียหายทั้งหมดคืนจากบริษัทผู้ขายแท็บเล็ตได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตระหว่างเจทีเอสกับบริษัทคู่สัญญาแห่งหนึ่งในประเทศ โดยในระหว่างปี 2557 เจทีเอสได้มีหนังสือถึงบริษัทคู่สัญญาผู้ขายแท็บเล็ตเพื่อแจ้งว่าบริษัทดังกล่าวผิดสัญญาในการส่งมอบแท็บเล็ตแก่เจทีเอสและเจทีเอสได้ยกเลิกสัญญากับบริษัทดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้เจทีเอสได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาขายแท็บเล็ตแก่บริษัทดังกล่าวชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันให้เจทีเอส และเจทีเอสได้รับชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าวแล้ว เป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งเจทีเอสได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวไว้ภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เจทีเอสมียอดคงเหลือของเงินมัดจำค่าซื้อแท็บเล็ตที่จ่ายให้แก่บริษัทผู้ขายแท็บเล็ตดังกล่าวและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่นๆที่บริษัทผู้ขายแท็บเล็ตจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบ เป็นจำนวนเงินรวม 28 ล้านบาท ซึ่งบันทึกภายใต้รายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวม ซึ่งเจทีเอสอยู่ระหว่างการทำการเรียกคืนจากบริษัทคู่สัญญาดังกล่าว

#### 35.8 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทกับทีทีแอนด์ที

1. ซีซีเอสมียอดหนี้ค้างชำระจากทีทีแอนด์ทีจำนวนประมาณ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เทียบเท่าจำนวนประมาณ 168 ล้านบาท) ยอดหนี้ดังกล่าวนี้เป็นหนี้ที่มีข้อโต้แย้งกับทีทีแอนด์ที โดยในปี 2554 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อเรียกร้องให้ซีซีเอสชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 1,780 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันเสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของซีซีเอสพิจารณาว่าซีซีเอสไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญาจึงไม่ต้องชำระเงินจำนวนดังกล่าวให้กับทีทีแอนด์ทีและในเดือนกุมภาพันธ์ 2555 ซีซีเอสได้ยื่นคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการยกคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีดังกล่าว และเสนอข้อเรียกร้องแย้งต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้ทีทีแอนด์ทีชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 528 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันที่เสนอคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2555 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำแก้ไขข้อเรียกร้องแย้งของซีซีเอสต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการยกข้อเรียกร้องแย้งของซีซีเอสที่ให้ทีทีแอนด์ทีชำระเงินจำนวนรวม 528 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยดังกล่าวข้างต้น ในเดือนมิถุนายน 2558 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำวินิจฉัยชี้ขาดยกคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีและให้ทีทีแอนด์ทีชำระค่าชดเชยที่ค้างชำระทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยแก่ซีซีเอส คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นประมาณ 204 ล้านบาท เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 ทีทีแอนด์ทียื่นคำร้องต่อศาลแพ่งเพื่อขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าว ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

2. บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (“เจไอเน็ต”) ได้รับแจ้งเป็นหนังสือฉบับลงวันที่ 13 ธันวาคม 2553 จากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ให้ชำระค่าบริการวางจรเช่าจำนวน 20 ล้านบาท ซึ่งค้างชำระตั้งแต่เดือน มีนาคม 2548 ถึงเดือนมีนาคม 2551 ให้แก่ทีทีแอนด์ทีและขอคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระ จนกว่าจะได้รับชำระหนี้เสร็จสิ้น เจไอเน็ตได้บันทึกยอดหนี้ค่าบริการดังกล่าวไว้ในบัญชีครบถ้วนแล้วแต่ในส่วนของดอกเบี้ยนั้น เจไอเน็ตคาดว่าจะสามารถเจรจาต่อรองกับทีทีแอนด์ทีได้และโอกาสที่จะต้องชำระมีน้อยมาก เจไอเน็ตจึงไม่ได้บันทึกรายการดอกเบี้ยค้างชำระไว้ในบัญชี ต่อมาเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำสั่งให้เจไอเน็ตชำระหนี้ดังกล่าวข้างต้นให้กับทีทีแอนด์ที เจไอเน็ตได้โต้แย้งคำสั่งดังกล่าวต่อศาลล้มละลายกลาง อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2558 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำพิพากษาขึ้นตามคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เจไอเน็ตยื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาลล้มละลายกลางต่อศาลฎีกา ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา
3. บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด (“สมาร์ท”) ได้รับแจ้งเป็นหนังสือฉบับลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 2553 จากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ให้ชำระค่าบริการวางจรเช่าจำนวน 24 ล้านบาท ซึ่งค้างชำระตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2549 ถึงเดือนเมษายน 2551 พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 5 ล้านบาทซึ่งคำนวณจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2553 ให้แก่ทีทีแอนด์ที และขอคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระจนกว่าจะได้รับชำระหนี้เสร็จสิ้น สมาร์ทได้บันทึกยอดหนี้ค่าบริการดังกล่าวไว้ในบัญชีครบถ้วนแล้ว แต่ในส่วนของดอกเบี้ยนั้น สมาร์ทคาดว่าจะสามารถเจรจาต่อรองกับทีทีแอนด์ทีได้และโอกาสที่จะต้องชำระมีน้อยมาก สมาร์ทจึงไม่ได้บันทึกรายการดอกเบี้ยค้างชำระไว้ในบัญชี ต่อมาเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำสั่งให้สมาร์ทชำระหนี้ดังกล่าวข้างต้นให้กับทีทีแอนด์ที สมาร์ทได้ยื่นคำร้องโต้แย้งต่อศาลล้มละลายกลางว่าเจ้าพนักงานส่งหมายไม่ชอบ ต่อมาศาลล้มละลายกลางมีคำพิพากษายกคำร้องของสมาร์ท ขณะนี้อยู่ระหว่างการอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลล้มละลายกลางต่อศาลฎีกา
4. ในปี 2551 ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสได้ถูกทีโอทีฟ้องร้องเป็นคดีต่อศาลแพ่งและศาลจังหวัดทุ่งสงฐานความผิดละเมิดเรียกค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 16.6 ล้านบาท และ 7.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกล่าวหาว่าทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสลักลอบนำเอาสัญญาณอินเทอร์เน็ตของทีโอทีไปใช้เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2553 ศาลจังหวัดทุ่งสงได้พิพากษายกฟ้อง ทีโอทียื่นอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559 ศาลอุทธรณ์พิพากษาขึ้นตามศาลจังหวัดทุ่งสง และเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2553 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาให้ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสร่วมกันชำระเงินค่าเสียหายเป็นจำนวน 15.5 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี และชำระค่าเสียหายอีกเดือนละ 0.9 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่เดือนธันวาคม 2551 จนกว่าทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสจะยุติการละเมิดต่อทีโอที ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสยื่นอุทธรณ์ศาลอุทธรณ์พิพากษาขึ้นตามคำพิพากษาของศาลแพ่ง ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสยื่นฎีกา ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ในระหว่างปี 2552 ถึงปี 2553 ทีทีแอนด์ทีได้แจ้งความที่สถานีตำรวจหลายแห่งและฟ้องร้องต่อศาลหลายแห่งเพื่อดำเนินคดีกับทรูปเปิดทีและทีทีไอเกี่ยวกับการใช้และบำรุงรักษาวงจรเช่าและการเข้าทำงานในพื้นที่ชุมสาย ปัจจุบันคดีส่วนใหญ่พนักงานอัยการมีความเห็นสั่งไม่ฟ้องเรียบร้อยแล้ว ยกเว้นในพื้นที่สถานีตำรวจภูธรพระพุทธบาทและหน้าพระลาน ส่วนคดีที่ฟ้องต่อศาลนั้น มีคดีที่ศาลจังหวัดอุดรธานี ศาลได้มีคำพิพากษายกฟ้อง ทีทีแอนด์ทียื่นอุทธรณ์ และศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาของศาลจังหวัดอุดรธานี เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2558 ศาลฎีกามีคำพิพากษายกฟ้อง คดีถึงที่สุด ส่วนคดีที่ศาลจังหวัดสระบุรี ศาลได้มีคำพิพากษายกฟ้อง ทีทีแอนด์ทียื่นอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามศาลจังหวัดสระบุรี คดีถึงที่สุดแล้ว และคดีที่ศาลจังหวัดเชียงใหม่ ศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง ทีทีแอนด์ที ยื่นอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษายืนตามคำพิพากษาของศาลจังหวัดเชียงใหม่ ทีทีแอนด์ทียื่นฎีกา ศาลฎีกาพิพากษายืนตามศาลจังหวัดเชียงใหม่ และศาลอุทธรณ์คดีถึงที่สุด

ในเดือนพฤศจิกายน 2553 ทรูปเปิดทีถูกทีทีแอนด์ทีฟ้องฐานละเมิดและเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวน 16 ล้านบาท โดยกล่าวหาว่าทรูปเปิดทีละเมิดใช้งานวงจรโทรคมนาคมของทีทีแอนด์ทีที่เช่าใช้จากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยโดยไม่ได้รับอนุญาต ศาลจังหวัดนนทบุรีได้มีคำพิพากษาให้ทรูปเปิดทีชำระเงินค่าเสียหายเป็นจำนวน 16 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของเงินต้น 14.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2557 ศาลอุทธรณ์พิพากษากลับคำพิพากษาศาลจังหวัดนนทบุรีและให้ยกฟ้อง ทีทีแอนด์ทียื่นฎีกา ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ในปี 2553 ทรูปเปิดทีได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ สำนักฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ว่า ทีทีแอนด์ทีได้ขอให้ทรูปเปิดทีชำระหนี้สินคงค้างแก่ทีทีแอนด์ทีเป็นจำนวนเงิน 834 ล้านบาท พร้อมให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ซึ่งยอดเงินดังกล่าวส่วนใหญ่เกือบร้อยละ 90 เป็นยอดเงินค่าบริการวงจรเช่าที่ทรูปเปิดทีได้ชำระให้แก่ทีทีแอนด์ทีโดยวิธีการหักกลบหนี้และโอนตัวสัญญาใช้เงินไปแล้วในปี 2552 (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11) แต่ผู้บริหารแผนของทีทีแอนด์ทีได้โต้แย้งสิทธิว่าเป็นการชำระหนี้อันไม่มีผลสมบูรณ์ ส่วนที่เหลือเป็นยอดเงินตามมูลหนี้อื่นที่ไม่ตรงกับภาระหนี้สินที่ทรูปเปิดทีบันทึกไว้ในบัญชี ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาสอบสวนของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2554 ทริปเปิดที่ได้รับแจ้งจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักงานระงับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม ว่าทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทในวันที่ 27 ธันวาคม 2553 เพื่อเรียกร้องให้ทริปเปิดที่ชำระค่าบริการวงจรเช่าค้ำชำระตามสัญญาให้บริการวงจรเช่าเป็นจำนวน 1,447 ล้านบาท พร้อมให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และต่อมาได้แก้ไขเพิ่มเติมคำเรียกร้องให้ทริปเปิดที่ชำระเงินจำนวน 1,496 ล้านบาท และทริปเปิดที่ได้ยื่นคำคัดค้านและเรียกร้องแย้งค่าเสียหายจากการที่ทริปเปิดที่ไม่สามารถชำระวงจรถ่าได้ตามสัญญาเป็นจำนวน 3,477 ล้านบาท ต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2554 ซึ่งเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2557 คณะอนุญาโตตุลาการมีความเห็นเป็นเอกฉันท์ว่าทีทีแอนด์ทีปฏิบัติผิดสัญญา ประธานอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดกำหนดค่าปรับและค่าเสียหายที่ทีทีแอนด์ทีต้องชดใช้และค่าบริการวงจรเช่าค้ำชำระที่ทีทีแอนด์ทีมีสิทธิเรียกร้องให้เป็นพัวกันไป ส่วนคำขออื่นให้ยก และเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 ทีทีแอนด์ทีได้ดำเนินการยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งเพื่อขอเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว ศาลแพ่งเสนอเรื่องต่อประธานศาลฎีกาเรื่องเขตอำนาจศาล ซึ่งเมื่อได้ข้อวินิจฉัยแล้วก็จะเข้ากระบวนการพิจารณาของศาลที่มีเขตอำนาจต่อไป

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 ทริปเปิดและทีทีไอ ฟ้องบริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด กับพวก ซึ่งเป็นผู้ทำแผนและผู้บริหารแผนของทีทีแอนด์ทีในขณะนั้น โดยเรียกค่าเสียหายจำนวน 2,439 ล้านบาท กรณีขัดขวางการให้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ของทริปเปิดและทีทีไอบนโครงข่ายของทีทีแอนด์ทีตามสัญญาเช่าระหว่างทริปเปิดและทีทีแอนด์ที ขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2555 ทริปเปิดได้ถูกทีทีแอนด์ทีฟ้องร้องฐานละเมิดและเรียกค่าเสียหายต่อศาลจังหวัดนนทบุรีเป็นจำนวน 621 ล้านบาท พร้อมให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าการชำระจะเสร็จสิ้น โดยกล่าวหาว่า ทริปเปิดที่ชำระวงจรถ่าของทีทีแอนด์ทีภายหลังจากที่ทีทีแอนด์ทีได้บอกกล่าวปฏิเสธสิทธิตามสัญญาให้บริการวงจรเช่าแล้ว ซึ่งฝ่ายบริหารของทริปเปิดเห็นว่าทริปเปิดที่ไม่ได้กระทำละเมิดตามที่ถูกกล่าวหา อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2558 ศาลจังหวัดนนทบุรีได้มีคำพิพากษายกฟ้อง ทีทีแอนด์ทียื่นอุทธรณ์ คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2556 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นฟ้องทริปเปิดที่ต่อศาลจังหวัดนนทบุรีเป็นคดีแพ่งฐานผิดสัญญาและเรียกให้ทริปเปิดที่ชดใช้เงินเป็นจำนวน 228.7 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย โดยมูลหนี้ส่วนใหญ่เป็นมูลหนี้เดียวกันกับที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ทวงหนี้ดังกล่าวมาข้างต้น (ใน ส่วนที่ไม่ใช่ค่าบริการตรวจเช่า) ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2557 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำร้องในคดีเดียวกันขอให้ศาลสั่งคุ้มครองประโยชน์ระหว่างการพิจารณาคดี โดยขอให้ศาลมีคำสั่งห้ามมิให้ทริปเปิดที่ทำการจำหน่ายจ่ายโอน หรือก่อให้เกิดภาระผูกพันในทรัพย์สินของทริปเปิดที่ เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2557 ทริปเปิดที่ได้นำบัญชีเงินฝากประจำของทริปเปิดที่จำนวน 228.8 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันแบบไม่ยอมรับผิดต่อศาลจังหวัดนนทบุรี ทีทีแอนด์ทีจึงไม่คิดใจที่จะขอคุ้มครองชั่วคราวต่อไป และถอนคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวดังกล่าวออกไป อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 ศาลจังหวัดนนทบุรีได้มีคำพิพากษาให้ทริปเปิดที่ชำระเงินค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 228.7 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงิน 165.7 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของต้นเงิน 0.5 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้น ไปจนกว่าทริปเปิดที่จะชำระให้กับทีทีแอนด์ที ทริปเปิดที่ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลจังหวัดนนทบุรีแล้วเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2558 ผลของคดียังไม่เป็นที่สิ้นสุด

ผลที่สุดของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของทริปเปิดที่ และทีทีไอเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทจึงไม่ได้บันทึกสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

5. เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2549 อควิเมนต์ได้จัดทำบันทึกข้อตกลงกับทีทีแอนด์ที โดยมีสาระสำคัญคือ อควิเมนต์จะต้องให้การสนับสนุนทางการเงินแก่ทริปเปิดที่ ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ในระหว่างที่ทริปเปิดที่ยังคงเป็นบริษัทย่อย และให้สิทธิผู้ถือหุ้นของทีทีแอนด์ทีเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนและ/หรือหุ้นเดิมที่ อควิเมนต์ถืออยู่เพื่อให้การถือหุ้นในทริปเปิดที่เป็นไปตามสัดส่วนการถือหุ้นในทีทีแอนด์ที ณ วันที่มีการเสนอขายหุ้นสามัญของทริปเปิดที่ให้แก่ประชาชน หรือในวันที่ครบกำหนด 3 ปีนับแต่วันทำบันทึกข้อตกลงดังกล่าว โดยราคาซื้อหุ้นในกรณีที่มีการเสนอขายหุ้นสามัญของทริปเปิดที่ให้แก่ประชาชนจะเท่ากับมูลค่าหุ้น (10 บาท) บวกด้วยส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 20 ต่อปี หรือราคาเสนอขายหุ้นสามัญของทริปเปิดที่ให้แก่ประชาชนแล้วแต่ว่าจำนวนใดจะต่ำกว่า ส่วนราคาซื้อหุ้นในกรณีที่ไม่มี การเสนอขายหุ้นสามัญของทริปเปิดที่ให้แก่ประชาชนจะอยู่ในระดับราคายุติธรรมที่กำหนด โดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากก.ล.ต.

บริษัทที่ปรึกษาทางกฎหมายของอควิเมนต์ได้แสดงความเห็นว่าบันทึกข้อตกลงดังกล่าวข้างต้นได้  
สิ้นผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 19 มิถุนายน 2551 ซึ่งเป็นวันที่ ก.ล.ต. ได้มีจดหมายถึงทริบิเอนัลเพื่อขอ  
ส่งคืนคำขออนุญาตเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนและแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขาย  
หลักทรัพย์ของทริบิเอนัล เนื่องจาก ก.ล.ต. ไม่สามารถพิจารณาคำขออนุญาตของทริบิเอนัลต่อไปได้  
เพราะทริบิเอนัลได้ขอขยายระยะเวลาชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมออกไปอย่างไม่มีการกำหนด จึงถือได้ว่า  
ก.ล.ต. มิได้ให้ความเห็นชอบในการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนของทริบิเอนัล ซึ่งจาก  
เหตุการณ์ดังกล่าวถือว่าทริบิเอนัลได้เริ่มกระบวนการทำการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชน  
ภายใน 3 ปี แต่ไม่ได้รับความเห็นชอบจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องซึ่งทำให้บันทึกข้อตกลง  
ผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ดังกล่าวตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลง

ในปี 2552 อควิเมนต์ได้เข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนตามสิทธิในทริบิเอนัลรวมถึงซื้อหุ้นในส่วนที่เหลือจาก  
การไม่ใช้สิทธิของซื้อหุ้นของทีทีแอนด์ที อย่างไรก็ตามในเดือนมิถุนายน 2557 ทีทีแอนด์ทีโดย  
บริษัท พีซีแอล แพลนเนอร์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้บริหารแผนฯของทีทีแอนด์ที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลจังหวัด  
นนทบุรีเป็นคดีแพ่ง เรียกร้องให้อควิเมนต์โอนขายหุ้นในทริบิเอนัลให้แก่ผู้ถือหุ้นของทีทีแอนด์ที  
ตามที่กำหนดในบันทึกข้อตกลงในการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนระหว่างทีทีแอนด์ทีและอควิเมนต์  
จำนวน 868 ล้านหุ้น ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของอควิเมนต์เชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่  
มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทดังกล่าว และเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2558 ศาลจังหวัด  
นนทบุรีมีคำพิพากษายกฟ้อง อย่างไรก็ตามยังไม่ตัดสินคดีที่ทีทีแอนด์ทีที่จะนำคดีมาฟ้องใหม่ภายในอายุ  
ความ

ในเดือนกรกฎาคม 2557 มีบุคคลธรรมดาสามราย ซึ่งเป็นพนักงานทีทีแอนด์ที ยื่นฟ้องอควิเมนต์ต่อ  
ศาลแขวงนนทบุรี เรียกร้องให้อควิเมนต์เพิ่มทุน หรือหุ้นเดิมของอควิเมนต์ที่ถืออยู่ในทริบิเอนัล  
ตามบันทึกข้อตกลง รวมเป็นจำนวน 94,237 หุ้น ศาลแขวงนนทบุรีมีคำสั่งจำหน่ายคดี

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2557 อควิเมนต์ได้ยื่นฟ้องทีทีแอนด์ที รวมทั้งบุคคลและนิติบุคคลที่  
เกี่ยวข้องรวม 13 ราย ต่อศาลจังหวัดนนทบุรี โดยเรียกร้องค่าเสียหายเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 6,350  
ล้านบาท จากการที่จำเลยทั้งสิบสามได้ร่วมกันกระทำละเมิดต่ออควิเมนต์ โดยการนำบันทึกข้อตกลง  
ดังกล่าวข้างต้น ที่จำเลยทั้งหมดรู้ดีว่าสิ้นผลบังคับไปนานแล้วมาฟ้องอควิเมนต์ โดยเจาะจงฟ้องคดี  
และร้องขอให้ศาลคุ้มครองประโยชน์ในระหว่างที่ทริบิเอนัลกำลังดำเนินการยื่นเรื่องขอจัดตั้ง  
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โดยที่ไม่ได้รับประโยชน์ใดเป็นส่วนตนจากการฟ้องคดีแต่ต้องการใช้  
เหตุที่มีการฟ้องคดีและการร้องขอให้ศาลคุ้มครองประโยชน์นั้นมาทำให้การจัดตั้งกองทุนรวมของ  
ทริบิเอนัลไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้ ซึ่งเป็นการใช้สิทธิทางศาลโดยไม่สุจริตทำให้อควิเมนต์  
ได้รับความเสียหาย คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลจังหวัดนนทบุรี

### 35.9 ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม

บริษัทย่อย 7 แห่งได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) ดังต่อไปนี้

| บริษัท  | ประเภทใบอนุญาต | บริการที่ได้รับอนุญาต   | ระยะเวลา                                |
|---|----------------|---|---|
| บริษัท อควิเมนต์ จำกัด                        | แบบที่หนึ่ง    | บริการอินเทอร์เน็ต  | 25 สิงหาคม 2557 - 24 สิงหาคม 2562       |
|   | แบบที่หนึ่ง    | บริการโทรศัพท์สาธารณะ   | 15 ธันวาคม 2558 - 14 ธันวาคม 2563       |
|   | แบบที่สอง      | บริการอินเทอร์เน็ตเกตเวย์ระหว่างประเทศและบริการชุมสายอินเทอร์เน็ต | 8 กุมภาพันธ์ 2555 - 7 กุมภาพันธ์ 2560   |
| บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)     | แบบที่สอง      | บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมที่ใช้จานสายอากาศขนาดเล็ก                | 30 พฤศจิกายน 2554 - 29 พฤศจิกายน 2559   |
|   | แบบที่สาม      | บริการโทรคมนาคมโทรศัพท์พื้นฐานและระบบสื่อสารข้อมูล                | 23 กุมภาพันธ์ 2549 - 22 กุมภาพันธ์ 2569 |
| บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด              | แบบที่หนึ่ง    | บริการอินเทอร์เน็ต  | 28 กรกฎาคม 2557 - 27 กรกฎาคม 2562       |
|   | แบบที่หนึ่ง    | บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ                                   | 25 มกราคม 2558 - 24 มกราคม 2563         |
| บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด                | แบบที่หนึ่ง    | บริการอินเทอร์เน็ต  | 6 พฤศจิกายน 2557 - 5 พฤศจิกายน 2562     |
|   | แบบที่สอง      | บริการวางจรเข้าส่วนบุคคลภายในประเทศ                               | 30 พฤศจิกายน 2549 - 29 พฤศจิกายน 2564   |
|   | แบบที่สอง      | บริการอินเทอร์เน็ตเกตเวย์ระหว่างประเทศ                            | 30 มีนาคม 2557 - 29 มีนาคม 2562         |
|   | แบบที่สาม      | บริการวางจรเข้าส่วนบุคคลระหว่างประเทศ                             | 18 พฤศจิกายน 2552 - 17 พฤศจิกายน 2567   |
| บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด          | แบบที่หนึ่ง    | บริการอินเทอร์เน็ต  | 20 มิถุนายน 2557 - 19 มิถุนายน 2562     |
| บริษัท เอเซียส รีเจนแนล เซอร์วิส จำกัด        | แบบที่หนึ่ง    | บริการอินเทอร์เน็ต  | 23 พฤศจิกายน 2557 - 22 พฤศจิกายน 2562   |
|   | แบบที่หนึ่ง    | บริการโทรคมนาคมบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ                          | 16 กุมภาพันธ์ 2558 - 15 กุมภาพันธ์ 2563 |
| บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) | แบบที่หนึ่ง    | บริการโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่                                  | 16 มิถุนายน 2554 - 15 มิถุนายน 2559     |

บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตและต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปี และค่าธรรมเนียมในการนำส่งเข้ากองทุนเพื่อจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ประกาศโดย กสทช.

บริษัท เอเซียส รีเจนแนล เซอร์วิส จำกัด (“เออาร์เอส”) ซึ่งเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่านดาวเทียมอยู่ระหว่างการยื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม แบบที่สามจาก กสทช. ปัจจุบันเออาร์เอส ยังไม่ได้รับใบอนุญาตดังกล่าว

35.10 เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2558 แอสเอ็มบีบีได้ยื่นแบบคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล (International Mobile Telecommunications-IMT) ย่าน 900 MHz (“ใบอนุญาตฯ”) ณ สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) ซึ่งตามเงื่อนไขผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องดำเนินการตามวิธีการขอรับใบอนุญาตที่ กสทช. กำหนด พร้อมชำระเงินประกันการเข้าร่วมขอรับใบอนุญาตเป็นเช็คนับเงิน 644 ล้านบาท

โดยเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2558 กสทช. ได้แจ้งว่าแอสเอ็มบีบีเป็นผู้ชนะการประมูลใบอนุญาตฯ โดยการอนุญาตดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาตเพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ย่าน 900 MHz คลื่น 895-905 MHz คู่กับ 940-950 MHz (10 MHz) ภายใต้ขอบเขตการให้บริการตามใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ฯ ที่ราชอาณาจักรไทย

แอสเอ็มบีบี มีหน้าที่ต้องชำระเงินประมูลสำหรับการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าวในราคา 75,654 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยมีเงื่อนไขการชำระเงินดังนี้

งวดที่หนึ่ง ชำระเงินเป็นจำนวน 8,040 ล้านบาท พร้อมหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันการชำระเงินประมูลคลื่นความถี่ในส่วนที่เหลือ ภายใน 90 วัน นับจากวันที่ 22 ธันวาคม 2558 ซึ่งเป็นวันที่แอสเอ็มบีบีได้รับหนังสือแจ้งว่าเป็นผู้ชนะการประมูล

ปัจจุบันแอสเอ็มบีบีอยู่ระหว่างดำเนินการเตรียมชำระเงินงวดที่หนึ่ง เพื่อขอรับใบอนุญาตฯ จาก กสทช. ต่อไป

งวดที่สอง ชำระเงินเป็นจำนวน 4,020 ล้านบาท พร้อมหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงิน เพื่อค้ำประกันการชำระเงินประมูลคลื่นความถี่งวดที่สามและงวดที่สี่ภายใน 15 วัน เมื่อครบกำหนดระยะเวลาสองปี (ประมาณเดือน ธ.ค.2560) นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาตฯ โดย กสทช. จะคืนหนังสือค้ำประกันที่ได้นำส่งในงวดที่หนึ่งภายใน 15 วัน นับจากวันที่ผู้รับใบอนุญาตชำระเงินประมูลคลื่นความถี่งวดที่สอง

งวดที่สาม ชำระเงินเป็นจำนวน 4,020 ล้านบาท พร้อมหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงิน เพื่อค้ำประกันการชำระเงินประมูลงวดที่สี่ ภายใน 15 วัน เมื่อครบกำหนดระยะเวลาสามปี (ประมาณเดือน ธ.ค.2561) นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาตฯ โดย กสทช. จะคืนหนังสือค้ำประกันที่ได้นำส่งในงวดที่สองภายใน 15 วัน นับจากวันที่ผู้รับใบอนุญาตชำระเงินประมูลคลื่นความถี่งวดที่สาม



งวดที่สี่ ชำระเงินประมูลคลื่นความถี่ในส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวน 59,574 ล้านบาท ภายใน 15 วัน เมื่อครบกำหนดระยะเวลาสี่ปี (ประมาณเดือน ธ.ค.2562) นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาตฯ โดยกสทช.จะคืนหนังสือค้ำประกันที่ได้นำส่งในงวดที่สามภายใน 15 วันนับจากวันที่ผู้รับใบอนุญาตชำระเงินประมูลคลื่นความถี่งวดที่สี่

ทั้งนี้ เงินประมูลคลื่นความถี่ที่ผู้ชนะการประมูลแต่ละรายต้องชำระ ยังไม่รวมภาษี ค่าธรรมเนียมต่างๆ และดอกเบี้ย ตามที่กฎหมายกำหนด

กรณีผู้รับใบอนุญาตไม่ชำระเงินประมูลคลื่นความถี่งวดที่สอง งวดที่สาม หรืองวดที่สี่ให้ครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด ผู้รับใบอนุญาตต้องชำระเงินประมูลคลื่นความถี่ส่วนเพิ่ม เป็นจำนวนเงินเท่ากับผลคูณของจำนวนเงินประมูลคลื่นความถี่ที่ค้างชำระกับอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี คำนวณเป็นรายวัน โดยหากพ้นกำหนดชำระเงินตามเวลาที่ระบุ จะถือว่าผู้รับใบอนุญาตกระทำผิดเงื่อนไขของประกาศนี้ และสำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (“กทค.”) อาจพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตได้ หากผู้รับใบอนุญาตไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในการสร้างโครงข่าย จะต้องชำระค่าปรับรายวันในอัตรา 0.05% ของราคาประมูลสูงสุดของผู้รับใบอนุญาตแต่ละราย ตลอดระยะเวลาที่ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขภายในระยะเวลาที่กำหนดได้

ผู้รับใบอนุญาตยังมีหน้าที่ต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สาม ค่าตอบแทนการใช้คลื่นความถี่ ค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรคมนาคม การจัดสรรรายได้ที่ได้รับจากการให้บริการโทรคมนาคมให้แก่กองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ และค่าธรรมเนียมอื่นใดที่เกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ กทค.กำหนด

35.11 เจทีเอสได้ถูกพนักงานที่เจทีเอสเลิกจ้างฟ้องร้องให้ชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 77 ล้านบาท ในคดีเกี่ยวกับการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม ในปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของเจทีเอสคาดว่าเจทีเอสจะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าวเนื่องจากเจทีเอสได้จ่ายค่าชดเชยในการเลิกจ้างครบถ้วนตามกฎหมายแล้ว

### 36. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                   | งบการเงินรวม |         |         |       |
|-----------------------------------|--------------|---------|---------|-------|
|                                   | ระดับ 1      | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม   |
| สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม |              |         |         |       |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน      | -            | -       | 1,777   | 1,777 |

## 37. เครื่องมือทางการเงิน

### 37.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิม บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### **ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### **ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

#### **ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

บริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้ออุปกรณ์และสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศซึ่งไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

| สกุลเงิน           | งบการเงินรวม        |                |                   |                |  |       |
|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|--|-------|
|                    | สินทรัพย์ทางการเงิน |                | หนี้สินทางการเงิน |                | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย                  |       |
|                    | 2558<br>(ล้าน)      | 2557<br>(ล้าน) | 2558<br>(ล้าน)    | 2557<br>(ล้าน) | 2558<br>(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | 2557  |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 52                  | 2              | 44                | 62             | 36.09                                  | 32.96 |

### 37.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในกรณีที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

### 38. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยคือการจัดหาให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.99:1 (2557: 0.78:1) (เฉพาะบริษัทฯ: 2.67:1 (2557: 0.17:1))

### 39. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2559